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Årskrönika
Här kan du läsa ordförandens och generalsekreterarens  
reflektioner kring året som gått och vart vi är på väg. 

Nedrustning
Här kan du läsa om vårt arbete mot den svenska vapenexporten, hur vi kritiskt granskat  
kärnvapenpolitiken och drivit frågan om ett förbud mot mördarrobotar. 

Hållbar fred och säkerhet  
Här kan du läsa om hur vi arbetat för att belysa vikten av konfliktförebyggande arbete och fredlig  
konflikthantering och om hur vi utbildat unga i frågor om säkerhetspolitik och hållbar fred.

  
Engagemang för fred 
Här kan du läsa om hur Svenska Freds vuxit som medlemsrörelse och hur  
våra medlemmar engagerat sig för freden.

Årsredovisning & förvaltningsberättelse 
Här får du en mer detaljerad inblick i det arbete som gjorts inom Svenska Freds tre  
verksamhetsområden och information om vår ekonomi, vårt hållbarhetsarbete och vår förvaltning. 
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2022 VAR ETT ÅR vi aldrig kommer att glömma. 
Rysslands folkrättsvidriga fullskaliga invasion av 
Ukraina den 24 februari skakade världen och fortsatte 
under året att brutalt ta och slå sönder hundratusentals 
människors liv. Reaktionerna var självklart starka  
och besluten togs i snabb takt. Under våren skedde ett  
radikalt skifte i svensk säkerhetspolitik och Sverige  
ansökte om medlemskap i Nato. Ett beslut som redan fått  
långtgående konsekvenser för nedrustningspolitiken,  
för Sveriges ställningstagande för mänskliga rättigheter,  
den internationella rätten liksom för svensk vapen- 
export. Det står klart att Rysslands anfallskrig har lett till 
en skenande militär upprustning i världen och till ökad 
vapenproduktion. 

VARJE GÅNG ETT KRIG bryter ut måste vi fråga oss, 
utöver vad vi kan göra för att avsluta det, vad som kunnat 
förhindra det. Rysslands invasion borde om något på-
minna oss om vikten av att förebygga när det fortfarande 
är möjligt. Svenska Freds, som samarbetat med ryska 
soldatmödrar som förlorat sina söner i tidigare ryska krig, 
varnade gång på gång för Putins allt hårdare repressiva 
styre och tillsammans vädjade vi om ökat, inte minskat, 
stöd till freds- och demokratirörelsen i Ryssland och res-
ten av Östeuropa. Att Nobelkommittén 2022 satte ljuset på 
just detta, den numera förbjudna ryska människorätts- 
organisationen Memorial, ukrainska Center for Civil 
Liberties och belarusiska Viasna, var oerhört viktigt för 
att ge stöd och legitimitet samt uppmärksamma den 
tragiska utvecklingen. 

UR ETT KONFLIKTFÖREBYGGANDE perspektiv vore det 
logiskt att inte göra om misstagen att se mellan fingrarna 
när aggressiva, odemokratiska regimer fängslar olik-
tänkande, förtrycker sin befolkning, kränker mänskliga 
rättigheter och bryter mot folkrätten. Ändå är det exakt 
det som Sveriges tidigare och nuvarande regering gjort 
genom eftergifterna mot Turkiet i en strävan att få 
landets godkännande som Natoland. Argumenten för ett 
Natomedlemskap var att försvara demokratin, mänskliga 
rättigheter och rättsstatens principer. Samma värden 
som det kompromissades med i förhandlingarna med 

Turkiet. Svenska Freds ser med djup oro på att stoppet för 
vapenexporten till Turkiet upphävdes. Sveriges största 
vapenkund de senaste åren har också varit diktaturen 
Förenade arabemiraten, inblandad i det fruktansvärda 
kriget i Jemen.

UNDER ÅRET VAR SVENSKA FREDS ofta en av få kritiska 
röster i den snäva säkerhetspolitiska debatten. Vi in-
tervjuades av journalister från hela världen när vi både 
här i Sverige och internationellt  överrumplades av den 
hastiga, historiska omsvängningen i säkerhetspolitiken, 
en omsvängning som gjordes utan fördjupad debatt eller 
förankring hos medborgarna. Men vi var långt ifrån 
ensamma i vår kritik och vår gemensamma röst har blivit 
starkare av de tusentals nya medlemmar som sökte sig till 
Svenska Freds 2022. Efter en intensiv vår valdes Kerstin 
Bergeå av kongressen att efterträda Agnes Hellström som 
föreningens 24:e ordförande.

2022 VAR PÅ MÅNGA SÄTT ett mörkt år men det har också 
visat på den viktiga roll Svenska Freds har i debatten om 
fred, säkerhet och nedrustning och som plattform för 
organisering och engagemang. Utan alla er som till-
sammans är Svenska Freds vore ingenting av det vi gjort 
under året möjligt. 

”Varje gång ett krig bryter ut 
måste vi fråga oss, utöver vad vi 
kan göra för att avsluta det, vad 

som kunnat förhindra det.”

Foto:  Jo
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Svenska Freds i korthet
Svenska Freds är en partipolitiskt och religiöst oberoende 
ideell förening för människor som är övertygade om att 
konflikter kan lösas utan våld och att krig kan förebyggas. 
Vi arbetar mot vår vision om hållbar fred i världen genom 
att sprida kunskap, bilda opinion och påverka politiker 
och makthavare. Föreningen består av riksorganisation, 
lokalföreningar, fredsgrupper, enskilda medlemmar och 
gåvogivare. Svenska Freds är en medlemsrörelse som genom 
medskapande medlemmar och grupper tillsammans med 
anställda sakkunniga och experter driver arbetet framåt. 

Historia
Den 2 april 1883 grundades Svenska Freds av 42 riksdagsleda-
möter som en reaktion mot planer på ökade försvarskostna-
der och mot planerna på införandet av en allmän och årslång 
värnplikt. Den liberale riksdagsledamoten Klas Pontus 
Arnoldson räknas som föreningens grundare. 1908 tilldela-
des han som förste svensk Nobels fredspris. Svenska Freds 
ursprungliga idéer löper som en röd tråd genom vår historia: 
mot militär upprustning, vapenhandel och krig, för fredliga 
vägar att lösa konflikter och för rätten att slippa använda 
vapen. Kampen mot svensk vapenexport och för kärnvapen-
nedrustning har pågått i decennier.

Vårt arbete
Svenska Freds arbete handlar om att att bidra till samhälls-
förändring genom politiskt påverkansarbete, opinionsbild-
ning och mobilisering av medlemmar. Vi fokuserar främst 
på svensk politik för att beslut som fattas här i Sverige kan få 
både positiva och negativa konsekvenser för hållbar fred och 
mänsklig säkerhet, såväl nationellt som globalt. Föreningen 
strävar efter att förändra strukturer, lagstiftning och praxis 
som motverkar hållbar fred och mänsklig säkerhet. Genom 
opinionsbildning och påverkansarbete förändrar vi attityder 
och normer kring fred och säkerhet och hur det bäst skapas.  

Vi deltar i internationella nätverk och globala kampanjer 
som riktar sig mot EU och FN. Vi är övertygade om att varje 
organisation har störst möjligheter att påverka i sitt eget 
sammanhang, men genom att dela kunskap, utbyta informa-
tion och samordna vårt arbete stärker vi varandras strategier, 
metoder och förutsättningar för att skapa förändring.

Eftersom Svenska Freds strategi är att förändra strukturer 
är våra främsta målgrupper de som har makt att påverka po-
litiken. För att synliggöra problemen kan vi visa på exempel 
genom att lyfta fram enskilda vapenföretag som Saab och 
myndigheter som Försvarsmakten. På så sätt kan vi förändra 
attityder och normer, engagera och mobilisera människor för 
att gemensamt agera för förändring. 

Så skapar vi förändring
Utgångspunkten för Svenska Freds arbete är att människor 
ska ha rätt och möjlighet att ställa krav på makthavare för 
att få igenom en förändrad politik, normer och attityder som 
bidrar till hållbar fred och nedrustning. Genom att driva 
frågor där det finns starka militära och ekonomiska intres-
sen - som till exempel i vapenexportfrågan, och i kampan-
jerna mot personminor, klustervapen och kärnvapen- har 
vi lärt oss att regeringar sällan vidtar åtgärder utan press 
från allmänheten, medierna och civilsamhället. Vi behöver 
ytterst visa politiker att människor - deras väljare - vill att 
de agerar annorlunda. 

Samhällsförändring och politiskt påverkansarbete är kom-
plext, tar ofta lång tid och involverar många olika aktörer. En 
del av Svenska Freds arbete för att skapa förändring handlar 
därför om att mobilisera fler i Sverige och att samarbeta in-
ternationellt för att uppnå gemensamma långsiktiga resultat.

Våra verksamhetsområden
Svenska Freds arbetar inom tre övergripande verksamhets-
områden. Vi verkar för svensk och global nedrustning, fram-
för allt genom arbete mot den svenska vapenexporten och för 
en aktiv svensk nedrustningspolitik i frågor som kärnvapen 
och mördarrobotar. Vi verkar för hållbar fred och säkerhet, 
genom att driva på för en säkerhetspolitik som utgår från 
mänsklig säkerhet, där förebyggande metoder och fredlig 
konflikthantering prioriteras för en hållbar fred. Vi verkar 
också för att väcka, fånga upp och ta hand om människors 
engagemang för fred, som en stark, inkluderande rörelse 
med stor kapacitet och resurser att skapa förändring. 

Höger ovan: Fredsdemonstration i  
Stockhom 1916. Okänd fotograf. 

Höger nedan: Demonstration mot Rysslands  
invasion av Ukraina. Foto: Maja Landin.
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Vapenexport bidrar till att förvärra och förlänga väpnade 
konflikter, legitimerar förtryck när exporten sker till 
odemokratiska länder och driver på militär upprustning. 
Svenska Freds har drivit frågan sedan 1920-talet och 
var under 1980-talet med och avslöjade en del av den så 
kallade Boforsaffären. Föreningens decennielånga kam-
panjarbete för skärpta regler för vapenexport resulterade 
i införandet av ett demokratikriterium 2018. 

Svenska Freds verksamhetsmål är att bidra till striktast 
möjliga svenska vapenexport, med fokus på att stoppa 
vapenexporten till icke-demokratier, länder i väpnad 
konflikt, länder med omfattande brott mot mänskliga 
rättigheter och till utvecklingsländer.

Året som gått
Kriget i Ukraina och beslutet om vapenleveranser dit  
hade under året stor inverkan på debatten om den  
svenska vapenexporten. 

Svenska Freds har synliggjort att exporten också fortsät-
ter till en rad problematiska länder, såsom bland annat 
den saudiledda koalition som krigar i Jemen. De totala 
värdet för den svenska vapenexporten 2021 uppgick till 
drygt 20 miljarder kronor. 46 procent gick till icke-de-
mokratier och diktaturer och största mottagarland var 
Förenade arabemiraten.  

I och med den svenska 
Natoansökan krävde 
Turkiet bland annat att 
den stoppade svenska  
vapenexporten till 
landet skulle återupptas, 
vilket Svenska Freds 
återkommande kritise-
rat under året. 

Föreningen har försett 
ett stort antal medier 
och journalister med 
underlag och bland annat medverkat i SVT Nyheter om 
krigsmateriel-exporten till Turkiet, i Konflikt i P1 om den 
svenska vapenindustrin, den svenska neutraliteten och 
militära alliansfriheten. Vi gästade även Loungepoddens 
avsnitt om den svenska vapenexporten. 

Svenska Freds har varit drivande i att två utredningar 
inletts om svensk vapenexport till Myanmar. Dessutom 
har boken Den svenska vapenexporten uppdaterats inför 
en nyutgåva 2023.

Svenska Freds har arbetat för kärnvapennedrustning 
sedan 1950-talet, bidrog till stoppade planer på en svensk 
atombomb under 1960-talet och organiserade stora 
protester mot utplacering av kärnvapen i Europa under 
1980-talet. Idag verkar Svenska Freds främst genom den 
internationella kampanjen ICAN, i koalitioner och nätverk 
i Sverige, Norden och globalt för att stärka kunskapen, 
engagemanget och öka debatten om det säkerhetshot 
kärnvapen innebär.

Svenska Freds verksamhetsmål är att bidra till att 
Sverige ansluter sig till FN:s förbud mot kärnvapen.

Året som gått
Efter Putins hot om kärnvapen i och med invasionen 
av Ukraina har risken för att de ska användas ökat. Den 
svenska ansökan om medlemskap i Nato har lett till en 
svensk helomvändning i inställningen till kärnvapen. 
Betydelsen av Svenska Freds kritiska röst har därför  
ökat ytterligare. 

VAPENEXPORT

KÄRNVAPEN

SE HELA INSLAGET I SVT OM 
KRIGSMATERIELEXPORTEN HÄR:

Gabriella Irsten, ansvarig för frågor om hållbar fred, deltog 
i ICANs samtal om kärnvapnens humanitära konsekvenser, 
under statspartsmötet i Wien.



NEDRUSTNING

Svenska Freds initierade och drev de svenska kampanjer-
na som ledde till förbud av personminor och klustervapen 
under 1990-talets slut och 2000-talets början och har 
också arbetat med frågor som drönarkrigföring och 
övervakningsteknologi. Sedan 2021  driver Svenska Freds 
den svenska kampanjen för att förbjuda mördarrobotar. 

Svenska Freds verksamhetsmål är att bidra till att 
Sverige verkar för ett förbud mot mördarrobotar.

Året som gått
Den ryska invasionen av Ukraina har lett till snabbare 
utveckling av delvis autonoma vapen vilket ökat oron 
för utveckling och användning av helt autonoma vapen. 
Under 2022 koordinerade Svenska Freds det svenska 
nätverket av organisationer som driver frågan om ett 
förbud, medverkade i medier och höll föreläsningar för 
olika målgrupper. 

Vapenföretaget Saab är pådrivande i att förena AI  
med militär teknik och är del av flera samarbeten både i 
Sverige och internationellt. På Saabs bolagsstämma i april 
lyfte Svenska Freds frågan om mördarrobotar, genom den 
aktie som föreningen ägt sedan början av 2000-talet.

MÖRDARROBOTAR

”Sveriges riksdagsledamöter måste säkerställa att Sverige  
förblir kärnvapenfritt, och omgående skriva på  FN:s konven-
tion om förbud mot kärnvapen!” sa Svenska Freds ordförande 
Kerstin Bergeå i sitt tal på Mynttorget den 25 september.  
Foto: Maja Landin

Under vårens Natodebatt argumenterade Svenska Freds 
mot kärnvapen genom mediemedverkan och debattar-
tiklar. I juni medverkade vi på det första statspartsmötet 
för FN:s konvention om förbud mot kärnvapen i Wien, 
där Sverige deltog som observatör. På FN:s dag för totalt 
avskaffande av kärnvapen den 26 september reste 
Svenska Freds och fyra andra organisationer inom ICAN 
Sverige ett nio meter högt uppblåsbart svampmoln på 
Mynttorget i Stockholm, med uppmaningen att skriva 
under FN:s konvention om förbud mot kärnvapen.

LÄS HELA KERSTIN BERGEÅS TAL 
PÅ SVENSKAFREDS.SE

LÄS HELA ANFÖRANDET PÅ 
SVENSKAFREDS.SE

Agnes Hellström, ordförande för Svenska 
Freds, uppmanade aktieägarna att ta 
avstånd från helt autonoma vapen, så 
kallade mördarrobotar.
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Svenska Freds har sedan bildandet 1883 kritiserat militär 
upprustning och höjda försvarsanslag. Samtidigt har 
föreningen verkat för att konfliktlösningsmetoder som 
diplomati och skiljedom ska prioriteras och att resurser 
som läggs på ett militärt försvar omfördelas till bland 
annat fattigdomsbekämpning. Svenska Freds har i snart 
140 år varit en kritisk röst när stora satsningar på militär 
upprustning framställts som ofrånkomliga. 

Svenska Freds verksamhetsmål är att verka för en om-
ställning av svensk säkerhetspolitik där resurser och fokus 
prioriteras om från det militära försvaret till mänsklig sä-
kerhet och till en ökad medvetenhet, kunskap om och ökat 
engagemang för sambanden mellan hållbar fred, mänsklig 
säkerhet och en rättvis och hållbar global utveckling.

Året som gått
Vid årets början kritiserade Svenska Freds den militära 
upptrappningen vid Ukrainas gräns. Fyra dagar innan 
Rysslands invasion av Ukraina arrangerade föreningen, 
tillsammans med flera andra organisationer, en demon-
stration för fred på Odenplan i Stockholm. På invasions-
dagen den 24 februari initierade Östgruppen och Svenska 
Freds med kort varsel en demonstration i protest mot 
kriget med start på Norra bantorget och som avslutades 
med tal utanför ryska ambassaden. Denna följdes upp av 
en stor fredsmanifestation på Sergels torg den 2 mars som 
samlade över 4000 personer. 

Under året lyfte Svenska Freds återkommande hur vi ansåg 
att Sverige borde agera. Vi krävde ett stopp av importen 

FÖRSVARS- OCH SÄKERHETSPOLITIK

Ovan: Konstnären och Pussy Riot-medlemmen Lusine Djanyan 
var en av talarna som samlade cirka 300 personer på Odenplan  
den 20 februari. Foto: Pernilla Sjöholm.

Nedan: Svenska Freds synlighet var under 2022 större än på 
decennier, med medverkan i rikstäckande medier vid 47 till-
fällen under våren och med totalt 362 medieträffar.



HÅLLBAR FRED OCH SÄKERHET

Ovan: Svenska Freds medverkade i flera olika sändningar 
inför tillkännagivandet av Nobels fredspris i oktober.

av rysk gas och olja, aktiva insatser för att kunna ställa 
Putin och andra ansvariga inför rätta, att ryska desertö-
rer erbjöds asyl, utveckling av en stark biståndsstrategi 
för Ukraina och att spridning av vapen från konflikten 
motverkades. 

Beslutet att överge den militära alliansfriheten för att 
ansöka om medlemskap i Nato fattades rekord- 
snabbt, efter ensidig debatt och utan folklig förankring. 
Svenska Freds var en av få röster som ifrågasatte ett 
medlemskap i en militärallians som bygger på kärn-
vapenavskräckning och där Sverige allierar sig med 
odemokratiska stater. Föreningen argumenterade för 
att Nato varken gör Sverige eller världen säkrare och 
att beslutet skulle bidra till en mer militariserad och 
polariserad värld med ökade spänningar i en redan 
spänd situation. Risken var stor att Sverige i och med 
Natoansökan skulle kompromissa med grundvärden 
i vår utrikes- och säkerhetspolitik, som demokrati, 
folkrätt, mänskliga rättigheter och nedrustning. 

Svenska Freds mediegenomslag var under våren 
exceptionellt stort med medverkan i bland annat SVT 

Rapport, Studio Ett i P1, DN, SvD, SVT:s specialsänd-
ningar om Nato, och i stora internationella medier som 
New York Times, Die Spiegel och BBC, samt genom egna 
debattartiklar.

Svenska Freds analyserade och kommenterade den 
mycket bristfälliga parlamentariska utredning som låg 
till grund för beslutet om ett svenskt Natomedlemskap. 
Det avtal som slöts med Turkiet i juni bekräftade farhå-
gorna om de eftergifter Sveriges regering var beredd att 
göra, vilket föreningen synliggjorde och kritiserade.

Svenska Freds var remissinstans för den promemoria 
regeringen skickade ut om ett Natomedlemskap och 
uppmanade även medlemmar och följare att skicka in 
egna svar. Engagemanget var enormt och cirka  
2 800 remissvar inkom till UD. 

Inom ett projekt om Sveriges roll i världen och kopp-
lingen mellan fred och utveckling genomfördes en 
valgranskning inför riksdagsvalet. Dessutom lanse-
rades en grundkurs i fred för att öka medvetenheten, 
kunskapen och engagemanget för sambanden mellan 
hållbar fred, mänsklig säkerhet och en rättvis och 
hållbar global utveckling.

Inför Nobels fredspris medverkade vi som experter i ett 
flertal medier. Föreningens uttalade förhoppning om 
att det ukrainska, belarusiska och ryska civilsamhällets 
fredsarbete skulle uppmärksammas blev verklighet, 
något vi blev extra glada över eftersom en av pristagar-
na leder Viasna, en tidigare samarbetsorganisation till 
Svenska Freds.

Nedan: Vid årsskiftet hade över 1000 personer påbörjat Grundkurs 
i fred, som tagits fram inom ramen för projektet om  
Sveriges roll i världen och kopplingen mellan fred och utveckling.
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Sedan starten har Svenska Freds varit kritisk till tving-
ande militär grundutbildning. Föreningen bidrog till 
att vapenfri tjänst infördes på 1920-talet och har i över 
hundra år stått upp för allas rätt att slippa delta i krigs-
förberedelser mot sin vilja, bland annat har vapen- och 
totalvägrare stöttats såväl juridiskt som ekonomiskt. 
Sedan 2017 är värnplikten återaktiverad. Svenska Freds 
ser den som del av en oroväckande militarisering av 
samhället som cementerar uppfattningen att konflikter 
ska hanteras med militärt våld. Fredsakademin erbjuder 
en arena där unga får utrymme att reflektera över frågor 
om fred och säkerhet och vilka alternativ som finns för 
dem att vara del i arbetet för hållbar fred.

Svenska Freds verksamhetsmål är att bidra till att fler 
unga engagerar sig i hållbar fred och säkerhet, demokrati 
och mänskliga rättigheter. Genom fördjupad kunskap och 
konkreta verktyg för engagemang stärker vi ungas röster 
och handlingsutrymme. 

Året som gått
Under 2022 har Svenska Freds märkt av en ökad oro 
bland unga över att kallas till värnplikt och ett större 
behov att prata om frågor som rör fred och säkerhet. 
Fredsakademins arena för samtal har därför blivit ännu 
viktigare. Totalt har över 3500 unga under 19 år engagerats 
i samtal om fred och säkerhet och fått kunskaper om vilka 
verktyg det finns för att engagera sig för hållbar fred.

Fredsakademins ledarskapsutbildning för unga i åldrarna 
18-25 genomförs i samarbete med universiteten i Umeå, 
Stockholm, Göteborg och Lund. Utbildningen som foku-
serar på fred, ickevåld och påverkansarbete förbereder 
deltagarna på att som fredscoacher hålla interaktiva och 
inkluderande workshops i gymnasieskolor. Under 2022 
utbildades 90 nya fredscoacher som fått ett forum och 
en plattform för att både hålla och själva vara del av ett 
bredare samtal om fred och säkerhet. 

Under 2022 höll Fredsakademin 36 workshops i fred 
och säkerhet för 833 gymnasieelever runt om i Sverige. 
Storuman, Skellefteå, Gotland och Kristianstad är några 
av de orter som fått besök. I samband med FN-dagen del-
tog 500 gymnasieelever i Ulricehamn på en föreläsning 
om hållbar fred och mänsklig säkerhet.

Kort efter Rysslands invasion av Ukraina beslutade 
Sveriges riksdag att försvarsanslagen ska höjas till två 
procent av BNP och regeringen uttalade att fler unga 
behöver förbereda sig på att göra värnplikt. I takt med 
att fler kallas ökar risken att unga tvingas genomföra 
värnplikt mot sin vilja. Fredsakademins workshops ger 

FREDSAKADEMIN

LÄS MER OM FREDSAKADEMINS 
WORKSHOPS HÄR: 

Ovan: ”Jag är själv rysk medborgare och när jag fick reda på att 
Ryssland invaderat Ukraina kände jag en känsla av skuld och 
skam och framförallt en drivkraft att försöka förändra och 
påverka. Fredsakademin är en möjlighet att enas i en mot-
ståndskraft till det mer militaristiska samhället vi drivs till att 
leva i”,  säger Elio Mdivani, deltagare på freds- och ledarskaps-
utbildningen höstterminen 2022. 

Nedan: Gymnasieelever reflekterar kring och diskuterar  
olika sätt att se på fred på en av Fredsakademins workshops.
Foto: Pernilla SJöholm.



HÅLLBAR FRED OCH SÄKERHET

möjlighet att reflektera kring och diskutera olika per-
spektiv på fred och säkerhet och fördjupa kunskapen 
om vilka alternativ som finns för att skapa hållbar fred. 

Under 2022 lanserades den webbaserade utbildningen 
Snabbkurs i fred på den digitala plattformen fredsaka-
demin.se, för unga i gymnasieåldern. Syftet är att öka 
kunskapen om vilka verktyg som finns för att skapa 
hållbar fred och förhindra att krig bryter ut. Genom 
plattformen kan besökarna även ta del av andra ungas 
röster i frågor om fred och säkerhet i de tre videor som 
producerades 2022 samt få tips på hur de kan ta sitt 
engagemang vidare. 

I augusti samlades 11 000 scouter i Kristianstad för 
Jamoree22 med temat Drömmen om en hållbar värld. 
Till världen Drömmen om fred och frihet skapade 
Fredsakademin tipspromenaden Snabbkurs i fred 

med frågor, information och reflektion om fredlig 
konflikthantering, mänsklig säkerhet och hur väpnade 
konflikter kan förebyggas. Hela 2200 unga scouter 
engagerades i tipspromenaden som var spridd över 
lägerområdet och över 130 scouter deltog på workshops 
i hållbar fred och säkerhet.

”Det betyder jättemycket  
för eleverna att ni kommer hit  
och pratar om de här sakerna.  

Alla vågade prata, även de  
som aldrig annars gör det!” 

Lärare efter  
en workshop i Malmö.

”Jag har fått en bredare  
förståelse för att fred och

säkerhet är så mycket  
mer än jag tänkte innan.”  

Scout som  
deltagit på en workshop. 

har utbildat över

            unga!

VÄRNPLIKTEN I SVERIGE
Höjda försvarsanslag och ett utökat militärt 
försvar innebär på sikt fler värnpliktiga. Enligt 
gällande försvarsbeslut ska 8000 unga kallas 
till värnplikt 2025, men mycket talar för att 
fler än så kommer att kallas till militär grund-
utbildning framöver. I takt med att fler unga 
kallas till värnplikt ökar risken för att fler ska 
tvingas genomföra den mot sin vilja.

Ovan: Tillsammans med fredscoacherna Olivia, David,  
Fanny och Anja fick jamboreens deltagare reflektera kring 
och diskutera olika perspektiv på fred och säkerhet.

TA DEL AV FREDSAKADEMINS 
SNABBKURS I FRED HÄR:
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Sedan starten 1883 har Svenska Freds varit en bred rörelse 
för människor som vill engagera och organisera sig för 
fred och nedrustning. Den gemensamma drivkraften är 
att konfliktförebyggande arbete, nedrustning och fredlig 
konflikthantering måste prioriteras högre. Genom åren 
har föreningen samlat hundratusentals i kampen mot 
kärnvapen, den svenska vapenexporten, för ansvarsut-
krävande för krigsbrott, ökade resurser till konfliktföre-
byggande arbete och mycket mer.

Svenska Freds verksamhetsmål är att utvecklas och 
växa som medlemsrörelse och att vara en inkluderande 
plattform för ett starkt engagemang, med mångfald 
bland medlemmar och engagemangsformer. Att ha 
stor synlighet och en stark och hållbar ekonomi för ett 
verkningsfullt fredsarbete nu och i framtiden.

Året som gått
Tusentals människor har  under året sökt sig till Svenska 
Freds, medlemstillströmningen och  intäkterna har 
återigen slagit rekord. Rysslands invasion av Ukraina, 
Sveriges beslut om ökad upprustning och ansökan om 
medlemskap i Nato ledde till ett enormt intresse för 
föreningens frågor. Som följd av detta har även ekono-
min stärkts kraftigt tack vare ökade medlemsavgifter 
och gåvor. 

I april lanserades Tecknaruppropet Moment 2022 som 
en reaktion mot den militära upprustningen, Nato och 
kärnvapen, som snabbt samlade över 140 tecknare. Till 
hösten samlades bilderna i en bok vars samtliga intäkter 

tillföll Svenska Freds. 
Förordet skrevs 
av Svenska Freds 
avgående ordföran-
de och teckningarna 
har under hösten 
ställts ut i Stockholm 
och Göteborg.  Ett 
samarbete med Cirkus 
Cirkör kring föreställ-
ningen Knitting Peace har 
även genomförts.

På kongressen den 21-22 maj 
i Stockholm valdes Kerstin 
Bergeå till ny ordförande för Svenska Freds. Kongressen 
var välbesökt och utöver val av ny styrelse fattades ett 
förstagångsbeslut om nytt idéprogram och ett kongress- 
uttalande antogs om att den svenska ansökan om 
Natomedlemskap bör dras tillbaka. Uttalandet plockades 
upp av TT och publicerades i bland annat Sydsvenska 
Dagbladet. Agnes Hellström tackades av efter sex år som 
Svenska Freds ordförande.

Svenska Freds medverkade bland annat på Mänskliga 
rättighetsdagarna i Örebro, Järvaveckan i Stockholm och 
Frihamnsdagarna i Göteborg. Lokalföreningarna har haft 
evenemang under FN-dagen, Bok- och Biblioteksmässan, 
Hiroshimadagen och arrangerat ett flertal seminarier, 
studiecirklar  och debatter. Nässjö Freds anordnade  
säkerhetspolitisk debatt med riksdagspolitiker inför 
valet och lokalföreningen i Göteborg lanserade konst- 
utställningen Skrota vapnen – för människan och miljön 
på Göteborgs stadsbibliotek. 

Riksföreningen och flera lokalföreningar har under året 
initierat och medarrangerat ett stort antal demonstra-
tioner i protest mot kriget i Ukraina och mot ett svenskt 
Natomedlemskap. I Stockholm och Göteborg genomför-
des bland annat ett luciatåg mot Nato den 13 december. 

Cirka 50 unga från Fredsakademin har engagerat sig i 
Svenska Freds verksamhet genom att bland annat skriva 
för Fredstidningen PAX, medverka i Fredspodden och 
representera Svenska Freds på mässor och evenemang.

MEDLEMSENGAGEMANG, INSAMLING 
OCH KOMMUNIKATION

Svenska Freds ordförande Kerstin Bergeå var lucia i tåget som 
skred längs Skeppsbron i Stockholm den 13 december.

Foto: Johan Alfredsson

Kerstin Bergeå valdes till Svenska 
Freds nya ordförande på kongressen. 
Foto: Felicia Margineanu

LÄS FREDSAKADEMINS  
TEXTER TILL PAX HÄR:



ENGAGEMANG FÖR FRED

På Internationella fredsdagen den 21 september lanse-
rade Svenska Freds en kampanj med uppmaningen att 
satsa på fredsbyggande, tillsammans med nya tröjor 
och kepsar med det karaktäristiska brutna geväret. Till 
Black Friday och Giving Tuesday uppmanades med-
lemmar och följare att betala extra mycket för freden 
när de handlade i gåvoshopen. 

Till Svenska Freds julkampanj illustrerade Ella Jax från 
Tecknaruppropet tre gåvobevis. Dessutom skapades en 
insamling i Ulf Kristerssons namn, en kampanj i syfte 
att uppmuntra honom att satsa på fredsbyggande, 
inte upprustning. Inkomna gåvor gick till föreningens 
arbete för hållbar fred i världen, skänkta i Ulfs namn. 

Utöver ett enormt stort engagemang i hela landet och 
en exceptionellt stor medial synlighet har även det 
digitala engagemanget ökat i mycket stor omfattning. 
Över två miljoner människor har under året nåtts 
genom föreningens egna sociala mediekanaler. Under 
sommaren fick Svenska Freds dessutom gratis annons-
plats på Diggiloo, Sveriges största sommarturné, med 
föreställningar på 23 orter i Sverige. En film framtagen 
av Svenska Freds visades sex gånger vid varje konsert 
med synlighet för hundratusentals besökare.

404 024
UNIKA TRÄFFAR  

PÅ SVENSKA FREDS 
HEMSIDA

9 300
PERSONER FICK  

ÅRETS SISTA PAX  
I BREVLÅDAN

362
ANTAL MEDIE- 
TRÄFFAR FÖR  

SVENSKA FREDS

Vänster: Farshid Ardabili Farshid, ordförande för Svenska Freds i Nässjö  
tillsammans med utrikesminister Ann Linde på Hiroshimadagen.

Ovan: Fredscoachen Karin Hansson och Fredsakademins  
projektledare Rebecka Lindholm Schulz programleder Fredspodden. 

HITTA ALLA AVSNITT OCH LYSSNA PÅ FREDSPODDEN HÄR:

2022 I SIFFROR

2500

0
2020

MEDLEMSUTVECKLING

SVENSKA FREDS VÄXTE MED ÖVER 2000 MEDLEMMAR  
UNDER 2022. I SLUTET AV ÅRET HADE VI 9622  
MEDLEMMAR JÄMFÖRT MED 7464 I SLUTET AV 2021.

2021 2022

5 000

7 500
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 —
ÅRSREDOVISNING FÖR SVENSKA 
FREDS- OCH SKILJEDOMSFÖRENINGEN

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 

ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN
Vision och uppdrag
Svenska Freds är en partipolitiskt och religiöst oberoende 
ideell förening som verkar för mänsklig säkerhet och 
global nedrustning. Vår vision är hållbar fred i världen.

Svenska Freds är Sveriges största och världens äldsta 
ännu aktiva fredsförening. Vi är övertygade om att 
hållbar fred bäst kan åstadkommas utan användning 
av väpnat våld och vi utgår ifrån att människor kan och 
vill leva i fred. Med stöd av våra analyser och argument 
verkar vi för att förändra normer, attityder och politik. 
Vi använder opinionsbildning och påverkansarbete som 
verktyg gentemot beslutsfattare och makthavare för att 
bekämpa grundorsaker till väpnade konflikter och för att 
åstadkomma strukturell förändring.

Svenska Freds arbetar genom riksorganisation, lokal-
föreningar, fredsgrupper, nätverk samt enskilda med-
lemmar i samverkan. Genom att ge människor möjlighet 
och en plattform för att organisera och engagera sig för 
samhällsförändring bidrar Svenska Freds till ett levande 

civilsamhälle som stärker demokratin. Vi ökar möjlighe-
terna att få genomslag för de förslag vi driver genom att 
verka såväl lokalt som globalt. Globalt är Svenska Freds 
del av nätverk för fred och nedrustning och deltar aktivt 
i internationell kampanjer och koalitioner av organi-
sationer, aktivister, forskare och andra som delar vår 
övertygelse. 

Verksamhetsområden
Svenska Freds arbetar inom tre övergripande verk-
samhetsområden. Vi verkar för svensk och global 
nedrustning, framför allt genom arbete mot den svenska 
vapenexporten och för en aktiv svensk nedrustningspo-
litik i frågor som kärnvapen och mördarrobotar. Vi verkar 
för hållbar fred och säkerhet genom att driva på för en 
säkerhetspolitik som utgår från mänsklig säkerhet, där 
ickevåldsliga och förebyggande metoder prioriteras för 
en hållbar fred. Svenska Freds verkar för att väcka och 
förvalta människors engagemang för fred, genom att 
vara en stark, inkluderande rörelse med stor kapacitet 
och resurser som skapar förändring. 

Betydande samarbeten i Sverige och internationellt
Samhällsförändring och politiskt påverkansarbete är 
komplext, tar ofta lång tid och involverar många olika 
aktörer. En del av Svenska Freds arbete handlar därför 
om att mobilisera fler i Sverige och internationellt att 
arbeta mot samma mål eller att ingå i koalitioner för att 

802001-0602
RÄKENSKAPSÅRET 2022-01-01 – 2022-12-31

Styrelsen och generalsekreteraren för Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen,  
802001-0602 upprättar härmed årsredovisning för 2022.
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nå gemensamma, långsiktiga resultat. Svenska Freds 
verkar i huvudsak i den svenska debatten och samarbetar 
med organisationer i andra länder för påverkan inom EU 
och i FN. De flesta organisationer har störst möjlighet att 
påverka i sin egen kontext, men genom att dela kunskap, 
utbyta information och samordna arbetet stärker vi 
varandras strategier, metoder och förutsättningar för att 
skapa förändring. 

Svenska Freds har under många år varit ett kunskaps-
mässigt stöd för andra i frågor om vapenhandel. Bland 
annat driver vi ett nätverk för svenska organisationer 
där Amnesty, Rädda Barnen, Röda Korset, Internationella 
kvinnoförbundet för fred och frihet (IKFF), Svenska 
kyrkan med flera ingår. Svenska Freds samarbetar också 
återkommande med Kristna Fredsrörelsen, Kvinna 
till Kvinna, Transparency International, Svenska FN-
förbundet och Svenska läkare mot kärnvapen (SLMK).

Sedan 2021 driver Svenska Freds ett liknande nätverk för 
organisationer som arbetar för ett förbud mot mör-
darrobotar. I det ingår Human Rights Watch i Sverige, 
Internationella kvinnoförbundet för fred och frihet (IKFF) 
och Amnesty. 

Svenska Freds är även medlem av ForumCiv och CONCORD 
Sverige som samlar organisationer i Sverige som arbetar 
med internationella frågor. Svenska Freds deltar aktivt i 
flera av CONCORDs arbetsgrupper där arbetet bland annat 
inkluderar att skriva gemensamma rapporter, debattar-
tiklar och möten med beslutsfattare. En av Svenska Freds 
anställda har under året också suttit i CONCORDs styrelse. 

För att få genomslag i globala nedrustningsfrågor är 
Svenska Freds del av flera internationella nätverk, freds- 
och nedrustningskampanjer tillsammans med bland an-
dra Human Rights Watch, Oxfam, Amnesty International, 
Pax, Safer World, Campaign Against Arms Trade (CAAT), 
Interpeace och Crisis Action. Genom nätverket Control 
Arms samarbetar vi kring vapenhandelsfördraget Arms 
Trade Treaty (ATT) och inom internationell och europeisk 
vapenhandel samverkar vi genom European Network 
Against Arms Trade (ENAAT). Svenska Freds är också 
medlem i War Resisters International, International 
Network Against Explosive Weapons, International 
Campaign to Ban Landmines (ICBL), International Peace 
Bureau (IPB), Cluster Munition Coalition (CMC) och 
Campaign to Stop Killer Robots. Under 2021 och 2022 
har Svenska Freds utökat samarbetet med Campaign 
to Stop Killer Robots för att aktivt driva på den svenska 
regeringen att verka för ett förbud mot mördarrobotar. 
Svenska Freds är även del av International Campaign 
to Abolish Nuclear Weapons (ICAN) som drivit igenom 
ett internationellt förbud mot kärnvapen. Vi är aktiva i 
kärnvapenfrågan, sprider kampanjens budskap i Sverige 
och samverkar med de svenska organisationer som är 

medlemmar i ICAN genom gemensamma debattartiklar 
och aktiviteter. 

Planering, uppföljning och utvärdering 
För samhällsförändring krävs tid, resurser och mål-
medvetet, kreativt politiskt påverkansarbete med 
opinionsbildning som central komponent. Länken 
mellan påverkan och resultat är ofta komplex och ibland 
är arbetet mest effektivt när det inte syns utåt, vilket 
kan försvåra möjligheten att visa på verksamhetens 
effekt. Svenska Freds har under många decennier 
bedrivit opinionsbildning och politiskt påverkansarbete 
gentemot riksdag och regering och varit en av få röster 
som enträget lyft frågor om fredlig konflikthante-
ring, alternativ till militär upprustning och militära 
interventioner samt problematiken kring den svenska 
vapenexporten. De verkliga resultaten av Svenska Freds 
arbete ses bäst i ett längre tidsperspektiv än ett år och 
flera av de mest betydelsefulla framgångarna i vår 
historia är resultatet av decenniers envist kampanjande. 
Ett exempel är demokratikriteriet i regelverket för den 
svenska vapenexporten, som Svenska Freds arbetat med 
sedan 1990-talet. Ett annat exempel är ”hållbar fred” 
som länge funnits med i Svenska Freds idéprogram som 
ett begrepp som bör introduceras i diskursen om fred 
och säkerhet. Numera används det i många politiska 
sammanhang.

Svenska Freds styrmodell består övergripande av tre 
dokument med målsättningar och prioriteringar på olika 
nivåer och med olika tidsperspektiv. De långsiktiga vi-
sionära idéerna finns formulerade i föreningens idépro-
gram som antas av medlemmarna genom två kongress-
beslut. Kongressen beslutar också om handlingsprogram 
som omvandlar idéprogrammets långsiktiga mål till 
konkreta prioriteringar för de kommande fyra åren. 
Verksamhetsplanen definierar övergripande aktiviteter, 
förväntade resultat och indikatorer för konkret upp-
följning och utvärdering av Svenska Freds verksamhet. 
Verksamhetsplanen antas av styrelsen och följs upp 
genom tertialrapporter. Det ekonomiska resultatet följs 
upp med betoning på avvikelserapportering i förhål-
lande till beslutad budget. Verksamheten följs löpande 
upp vid regelbundna möten mellan generalsekreteraren 
och enskilda anställda, arbetsgrupper samt i presidiet. 
Vid upprättandet av årsredovisningen görs uppföljning 
och utvärdering av verksamheten som helhet. Styrelsen 
utvärderar också årligen sitt arbete.

Nyckeltal och indikatorer för resultat av vårt arbete med 
opinionsbildning och politisk påverkan inkluderar bland 
annat pressklipp, mediegenomslag, omfattningen av 
engagemang hos allmänheten och andra organisationer 
i våra kampanjaktiviteter samt vilket politiskt gehör de 
förslag vi driver får. 
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Svenska Freds finansieras av medlemsavgifter, gåvor 
från privatpersoner och genom institutionella medel. 
Medlemsavgifter stod för 11 procent av verksamhets-
intäkterna 2022, gåvor från allmänheten för 35 procent 
och projektmedel från institutionella givare för 50 
procent. Svenska Freds har under många år mottag-
it årligt verksamhetsstöd från myndigheten Folke 
Bernadotteakademin. Tre års verksamhetsstöd är beviljat 
för åren 2021-2023. Svenska Freds har även projektme-
del från Allmänna Arvsfonden för Fredsakademin, ett 
treårigt projekt som startades i juni 2020. Svenska Freds 
har under 2022 även haft projektmedel från ForumCiv för 
ett projekt om hållbar fred och utveckling som beviljades 
för åren 2021-2023. 

Ändamålsbestämda medel 
Svenska Freds har ändamålsbestämda medel i form av 
fonder och fritt eget kapital. 

Kampfondens medel är ändamålsbestämda till personer 
som straffats för vapenvägran eller annan vägran att  
– direkt eller indirekt – delta i det militära systemet, per-
soner som på grund av sin vägran att arbeta inom krigs-
industrin drabbats ekonomiskt, eller för engagemangs-
orienterad verksamhet inom Svenska Freds fredsgrupper, 
lokalföreningar, enskilda medlemmar och kansli. 

Carl Lindhagens Jubileumsfond är ändamålsbestämda 
medel för unga personers deltagande i internationella 
kurser, konferenser, läger och studieresor. 

Ändamålsbestämda medel till minne av Holger Eriksson 
och Fredsmonumentet är till restaurering av monu-
mentet eller till annan verksamhet som har koppling till 
Fredsmonumentet. 

Svenska Freds fria egna kapital ska användas i förening-
ens verksamhet. Se vidare information i beskrivningen av 
förändrat eget kapital, i förhållande till de olika ända-
målsbestämda medlen som finns inom organisationen. 

VERKSAMHET OCH  
MÅLUPPFYLLELSE 2022
Svenska Freds verksamhet under 2022 har till mycket 
stor del påverkats av kriget i Ukraina och de försvars- och 
säkerhetspolitiska beslut som följt av det. Verksamheten 
har bedrivits i enlighet med föreningens stadgar, idé- och 
handlingsprogram. Måluppfyllelsen i förhållande till 
verksamhetsplanen har varit god för samtliga verksam-
hetsområden trots vissa omprioriteringar under året. 
Vår övergripande resultatredovisning fokuserar här på 
Svenska Freds prestationer och effekter, utifrån mål inom 

varje verksamhetsområde. Vi ger exempel på genomförd 
verksamhet, med fokus på uppnådda resultat, utvalda 
nyckeltal och indikatorer på måluppfyllelse.

NEDRUSTNING
Vapenexport 
Svenska Freds långsiktiga mål är global nedrustning och 
att avveckla den svenska och internationella vapen-
handeln. I första hand verkar vi för ett stopp av svensk 
vapenexport till icke-demokratier, länder i väpnad 
konflikt, länder med omfattande kränkningar av 
mänskliga rättigheter och till utvecklingsländer.

För att uppnå detta krävs att vi når delmål som en kritisk 
opinion mot svensk vapenexport, en levande kritisk 
och saklig mediebevakning och debatt, ett starkt 
nätverk av svenska och europeiska CSO:er med kunskap 
och möjligheter att driva kritiska perspektiv på vapen-
export samt att kritiska perspektiv på vapenexporten 
får genomslag i politiken. 

Vårt arbete mot den svenska vapenexporten och 
resultaten av detta arbete är för året starkt påver-
kat av Ukrainakriget, processen för ett svenskt 
Natomedlemskap samt av våra egna prioriteringar i för-
hållande till dessa omfattande debatter. Vi har under året 
prioriterat bredare säkerhetspolitiska frågor framför det 
specifika vapenexportrelaterade arbetet. Trots detta visar 
vår sammanställning att vi loggat rekordmånga kontak-
ter med journalister 2022 och även kontaktats av besluts-
fattare och makthavare i mycket stor utsträckning. 

För att bidra till en kritisk opinion mot svensk vapen-
export har vi under året besvarat frågor från allmänhet, 
studenter, organisationer och kulturutövare. Det har 
bland annat resulterat i att två regissörer fått stöd inför 
kommande filminspelningar och att vi bidragit till 
två forskningsstudier. Vi har även fortsatt att föreläsa 
digitalt och fysiskt och därigenom nått ca 1150 personer. 
Antalet frågor från allmänheten har varit ungefär på 
samma nivå som vanligt inom detta område. Att vapen-
leveranser till Ukraina har dominerat gjorde det mycket 
svårt att lyfta andra vapenexportfrågor. Svenska Freds 
perspektiv och argument återspeglades inte lika tydligt 
i politiska debatter och uttalanden som tidigare och 
möjligheterna att arbeta för att skjuta fram de politiska 
positionerna var små.

Vår bok Den svenska vapenexporten fortsätter att vara ett 
viktigt verktyg för att öka kunskapen om vapenexporten 
hos våra olika målgrupper samt för att möjliggöra en 
kritisk opinion och saklig mediebevakning och debatt. 
Under året har boken bland annat använts som källa i 
studentuppsatser, av en regissör och en konstnär. Boken 

Insamlingsvägar och finansieringskällor
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sålde slut hos förlaget och under hösten har arbetet 
påbörjats med en ny uppdaterad utgåva för utgivning 
våren 2023. Under 2022 såldes tre gånger så många böcker 
som under 2021.

Trots att vi delvis prioriterat ned vapenexportarbetet har 
målet om en levande kritisk och saklig mediebevak-
ning och debatt om svensk vapenexport gett ett starkt 
utfall. Trycket med frågor från medier om vapenexport 
varit det högsta  sedan vi började logga kontakter 2019. 
(Vi blev kontaktade 49 gånger under 2022, jämfört med 
14 gånger 2021). Vapenexporten till Turkiet och i relation 
till Nato har varit de frågor där vi efterfrågats mest. Vi 
skickade själva ut två pressmeddelanden om Sveriges 
Natouppgörelse med Turkiet, som nått över 230 journa-
lister. Det har varit svårare än vanligt att få gehör för an-
dra vapenexportfrågor, som den statistik Svenska Freds 
årligen tar fram över exporten till krigförande länder, 
till diktaturer och icke-demokratier. Vi har även fortsatt 
att försöka synliggöra vapenexporten till de stridande 
parterna i kriget i Jemen utan något större genomslag. 

Flera perspektiv på vapenexportfrågan har tagits upp i 
våra egna kanaler under året. Det mest gillade inlägget 
på sociala medier handlade om Sveriges Natouppgörelse 
med Turkiet kopplat till vapenexporten. På Instagram 
nådde det enskilda inlägget 14 427 konton och hade på 
Facebook en räckvidd på 11 611 konton. Frågan om svensk 
vapenexport togs också upp i den valgranskning vi gjorde 
inför riksdagsvalet. Inlägget fick stor spridning med 1335 
visningar på hemsidan samt genom Svenska Freds sociala 
medier och en debattartikel i Altinget. Valgranskningen 
och därmed vapenexporten togs upp i PAX nr 2 2022 
som skickades ut till 8086 medlemmar och som även 
delades ut på fysiska mötesplatser under bland annat 
Frihamnsdagarna och Järvaveckan. Fredspoddens avsnitt 
Vapen till krig tog upp den svenska vapenexporten till 
bland annat kriget i Jemen och om den då nyss släppta 
statistiken för 2021.  

Mot målet att kritiska perspektiv på vapenexport får 
genomslag i politiken har frågan om Nato och vapenex-
porten till Turkiet varit den vi haft mest kontakter med 
politiker om under året. Trots att vi delvis prioriterade 
ned det direkta lobbyarbetet i fråga om vapenexporten 
blev vi kontaktade ungefär lika många gånger som 
tidigare år och har i stor utsträckning kontaktat be-
slutsfattare och makthavare (näst flest antal loggade 
kontakter sedan vi började vår kvantitativa uppföljning). 
Ett direkt resultat av vårt arbete är att vi bidragit till att 
två utredningar inletts av myndigheten Inspektionen för 
strategiska produkter (ISP) om vapenexport till Myanmar. 
I riksdagsdebatten om export av övervakningsutrustning 
fanns krav från ett remissvar från Svenska Freds med i 
två partiers inlägg. 

Vårt arbete mot målet om ett starkt nätverk av svenska 
och europeiska CSO:er med kunskap och möjligheter att 
driva kritiska perspektiv på vapenexport har delvis fått 
prioriteras ner under året. Andra svenska organisationer 
i nätverket visade ett lägre engagemang än tidigare i att 
driva vapenexportfrågan. Flera av dem hade engagerat 
sig i den svenska vapenexporten utifrån frågan om ett de-
mokratikriterium i regelverket och senare mot bakgrund 
av kriget i Jemen. Dock samarbetade vi under året med 
Svenska Burmakommittén kring exporten till Myanmar 
och bidrog till att de två utredningarna tillsattes. Vi 
deltog digitalt i möten med det europeiska nätverket 
European Network Against Arms trade (ENAAT). På EU-
nivå deltog vi även digitalt i det möte för EU:s rådsarbets-
grupp för frågor om kontroll av export av krigsmateriel 
(COARM) där medlemsländerna diskuterar tillämpningen 
av den gemensamma ståndpunkten om vapenexport och 
utbyter information om synen på olika mottagarländer. Vi 
prioriterade bort deltagande på statspartsmötet om FN:s 
vapenhandelfördrag Arms Trade Treaty (ATT) och deltog 
istället på en konferens för experter på vapenhandel i 
Amsterdam i november. Syftet var bland annat att ta del 
av andras analyser och ställningstaganden i relation till 
vapen till Ukraina. 

Svenska Freds var under året en röst i debatten om 
hållbarhet och bankinvesteringar i vapenindustrin. 
Bland annat fokuserade vår Ris- och ros-kampanj i 
april på dessa. SEB, som ändrat sin hållbarhetspolicy för 
att möjliggöra investeringar i vapenindustrin, fick ris. 
Handelsbanken Fonder, som stod fast vid sin analys att 
utesluta vapeninvesteringar, fick ros.

Svenska Freds nyhetsbrev med vapenexportnyheter 
har under året skickats ut sex gånger till en intresserad 
allmänhet, journalister och politiker. 

Kärnvapen
Det långsiktiga målet att Sverige ansluter sig till FN:s 
förbud mot kärnvapen uppnåddes som väntat inte under 
2022 utan blev snarare mer avlägset i och med den svens-
ka Natoansökan. Men för att uppnå det långsiktiga målet 
sprider vi kunskap och stöttar ideellt aktiva och arbetar 
för att behovet av ett förbud samt kritiska perspektiv 
på kärnvapen lyfts i mediedebatten. Vi för fram kritiska 
perspektiv till de politiker som har möjlighet att för-
ändra och bidrar till ett starkt och effektivt nätverk av 
svenska CSO:er med kunskap och möjligheter att driva 
på för ett förbud mot kärnvapen.

I och med Rysslands krig i Ukraina och den svenska 
Natoansökan aktualiserades frågan om kärnvapen 
på ett nytt sätt och vårt arbete har prioriterats. Mot 
målet om att sprida kunskap och stötta ideellt aktiva 
medlemmar har vi under året kontinuerligt lyft kärnva-
penfrågan i huvudsak i relation till Sveriges närmande 
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till Nato i våra sociala medier, nyhetsbrev, hemsida och 
utskick. Kärnvapen togs upp i PAX nr 1 och 2 som del av 
diskussionen om Nato. Vi har i och med Natodebatten 
även publicerat flera texter på vår hemsida med fakta 
om kärnvapen. Ett avsnitt av Fredspodden, med särskilt 
fokus på kärnvapen, har laddats ner av 241 personer. I 
oktober hade vi kärnvapenfokus på vår Ris- och roskam-
panj, där ris gick till Peter Hultqvist, som i november 2021 
lovade att Sverige aldrig skulle gå med i Nato med honom 
som försvarsminister, för att sedan under våren 2022 
tillsammans med resten av regeringen fatta beslutet att 
ansöka om medlemskap. Ros gick till Annika Strandhäll, 
ordförande för S-kvinnor, som skrivit under ICAN:s 
Parliamentary Pledge om att Sverige ska skriva under 
FN:s kärnvapenförbud.

Frågan om kärnvapen togs också upp i 2022 års val-
granskning som fick god spridning. Tillsammans med 
organisationer inom ICAN Sverige lanserade vi ett upprop 
för att stoppa svenskt stöd till kärnvapen. I anslutning till 
detta placerades ett nio meter högt uppblåsbart svamp-
moln under två dagar utanför Riksdagen på Mynttorget i 
Stockholm. Konstnären bakom installationen var Pedro 
Reyes. Under sommaren deltog vi på det första stats-
partsmötet om FN:s kärnvapenförbud i Wien, direk-
trapporterade i våra sociala medier och medverkade i ett 
webbinarium. I mötet med representanter från norska 
politiska ungdomsförbund berättade vi om Sveriges 
Natoprocess och kärnvapenpolitik. Svenska Freds höll 
också tal på Hiroshimadagen i Göteborg vilket samlade 
ett åttiotal personer.

För att nå målet om att behovet av ett förbud och att 
kritiska perspektiv på kärnvapen lyfts i den svenska 
mediedebatten har vi haft debattartiklar i bland annat 
Omvärlden, Altinget och Göteborgs Posten. DN publice-
rade även vår insändare om svensk nedrustningspolitik 
kopplad till Natoansökan och en replik på det svar som 
inkom från dåvarande utrikesminister Ann Linde. 
Svenska Freds har även intervjuats i Radio Sweden (SR 
på andra språk, i detta fall engelska) om kriget i Ukraina 
och kärnvapen samt i SVT där vi svarade på frågor om 
kärnvapen och Nato. Sammanlagt åtta intervjuer gjordes 
med olika medier om kärnvapenfrågan, en fördubbling 
jämfört med föregående år.  

Vi har under året kontaktat ledarskribenter, nyhetsre-
daktioner och poddare om felaktigheter och missförstånd 
kring kärnvapen och Nato och bistått med fakta och 
korrekt information. Detta ledde bland annat till att SVT 
Kulturnyheterna gjorde ett klargörande tillägg i en ef-
terföljande sändning och i en artikel på SVT:s hemsida. Vi 
har även bidragit med underlag till artiklar och intervju-
er, bland annat inför en intervju med Carl Bildt i SvD.

Mot målet om att Svenska Freds för fram kritiska 

perspektiv till de politiker som har möjlighet att 
förändra har vi i och med Natoansökan lyft många 
kritiska perspektiv till politiker angående att Nato är en 
kärnvapenallians. Vi har också bistått ett riksdagsparti 
med underlag till en interpellation om icke-spridnings-
avtalet NPT och översynskonferensen samt haft möten 
med riksdagspartier och ungdomsförbund. Vi har bidragit 
med underlag till två motioner till riksdagen på tema 
kärnvapen samt fått hela Miljöpartiets riksdagsgrupp 
samt S-kvinnors ordförande Annika Strandhäll att skriva 
på ICAN Parliamentary Pledge. Vi har även varit i kontakt 
med socialdemokratiska arbetarkommuner och distrikt 
inför deras kongresser 2023. De har bland annat fått 
förslag på motioner om FN:s kärnvapenförbud och om en 
lag mot kärnvapen på svensk mark. 

Vi har deltagit i ett flertal möten på UD:s enhet för ned-
rustning och ickespridning (UDNIS), bland annat med 
utrikesminister Ann Linde inför icke-spridningsavtalets 
översynskonferens och angående Nato-ansökan. Under 
statspartsmötet i Wien och översynskonferensen om 
icke-spridningsavtalet i New York hade vi kontinuerliga 
möten och kontakt med de svenska delegationerna. Vi 
kritiserade bland annat att Sverige lämnat det humani-
tära initiativet på grund av Natoansökan. Tillsammans 
med Svenska läkare mot kärnvapen (SLMK) tog vi fram 
påverksanspunkter om kärnvapen till FN:s högnivåmöte 
Stockholm+50. Dessa skickades till olika ambassader 
i Stockholm samt till FN-representanter i Genève och 
resulterade bland annat i ett möte med EU-minister 
Hans Dahlgren. 

Vi har även varit i kontakt med FOI och Försvarsmakten 
angående felaktiga påståenden om Norges och Danmarks 
lagstiftning om kärnvapen samt med frågor om hur 
det kan säkerställas att inga kärnvapen fanns på de 
amerikanska fartyg som la till i Stockholm under 
sommarens stora Natoövning. Kärnvapenfrågan inklu-
derades även i vårt remissvar till regeringen angående 
Natomedlemskapet. 

Eftersom framgångsrik opinionsbildning och effektivt 
påverkansarbete ofta kräver många som strävar mot 
samma mål har Svenska Freds som strategi att bidra till 
ett starkt och effektivt nätverk av svenska CSO:er med 
kunskap och möjligheter att driva på för ett förbud mot 
kärnvapen. Under året har vi haft flera samarbeten, mö-
ten och gjort gemensamma insatser, framförallt tillsam-
mans med de svenska organisationer som är medlemmar 
i ICAN. Under året har vi haft regelbunden kontakt och 
möten med Internationella kvinnoförbundet för fred och 
frihet (IKFF), Svenska läkare mot kärnvapen (SLMK), 
FN-förbundet samt närvarat på ICAN:s månatliga möten 
med nätverkets europeiska organisationer. Svenska 
Freds modererade också ett panelsamtal om risker med 
kärnvapen under ICAN:s CSO-forum i Wien, inför FNs 
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kärnvapenförbud statspartsmöte. 

Vi har kontinuerligt deltagit i möten och uppdaterat andra 
aktörer om kärnvapenfrågan, däribland bistått folkrätt-
sjurister på Röda korset, deltagit på en konferens ar-
rangerad av Pugwash och Svenska läkare mot kärnvapen 
(SLMK) med deltagare från FOI, UD och strålsäkerhets-
myndigheten samt i öppnandet av Alva Myrdal-centret på 
Uppsala Universitet. Vi har också föreläst på ett pilotpro-
jekt på Uppsala Universitet om kärnvapen.

Mördarrobotar
Svenska Freds arbetar mot det långsiktiga målet att 
Sverige verkar för ett förbud mot mördarrobotar. Detta 
gör vi genom att öka allmänhetens kännedom och 
kunskap om mördarrobotar och dess konsekvenser. Vi 
fokuserar särskilt på att nå ut till unga och universitets-
studerande samt redan engagerade i fredsrörelsen. Vi 
verkar också för att öka synligheten för frågan i nyhets-
medier och sociala medier samt för att det ska finnas 
ett starkt stöd för ett förbud bland de makthavare som 
har möjlighet att påverka Sveriges hållning i frågan. 
Svenska Freds bidrar också till en fördjupad kunskap och 
möjlighet till samverkan för svenska CSO:er. 

För att nå målet om ett starkt stöd för ett förbud bland 
de makthavare som har möjlighet att påverka Sveriges 
hållning i frågan har det svenska nätverket, som Svenska 
Freds koordinerar, under året bland annat haft möten 
med tjänstepersoner på UD. Möjligheten att driva frågan 
om mördarrobotar har delvis försvårats av att andra 
frågor prioriterats och av att den svenska hållningen 
successivt försvagats. När Miljöpartiet lämnade reger-
ingen fanns mördarrobotar inte längre omnämnda i 
utrikesdeklarationen. Den nya regering som tillträdde 
efter riksdagsvalet har skickat oroväckande signaler 
som tyder på en positiv inställning till autonoma vapen. 
Sverige var dock del av ett gemensamt uttalande om 
behovet för förbud och reglering av mördarrobotar i FN:s 
generalförsamling. Uttalandet är betydelsefullt då det 
är ett internationellt ställningstagande som kan bana 
väg för förhandlingar om mördarrobotar utanför det 
existerande, konsensusbaserade forumet. Det pågående 
kriget i Ukraina har inneburit en snabbare utveckling av 
delvis autonoma vapen vilket ökat oron för utveckling och 
användning av helt autonoma vapen. Efter att översyns-
konferensen 2021 misslyckades med att nå resultat har 
den globala kampanjen skiftat fokus till att arbeta för 
förbud och reglering i forum utanför konventionen om 
konventionella vapen (CCW). 

För att nå målet om ökad kännedom och kunskap hos 
unga och universitetsstuderande samt redan engagera-
de i fredsrörelsen har antalet föreläsningar vi genomfört 
ökat med bra respons från både medarrangörer och 
publik. Under året medverkade Svenska Freds i flera 

olika evenemang såsom bland annat ett seminarium 
under MR-dagarna. Vi har också samarbetat med ung-
domsorganisationer som UF Växjö och Föreningen för 
Utvecklingsfrågor (FUF) och hållit föreläsningar. Både 
föreläsningen under MR-dagarna och den i samarbete 
med FUF filmades och har spridits digitalt.

För att nå målet om ökad tillgänglighet och synlighet 
för frågan i nyhetsmedier och sociala medier har vi un-
der året spridit information om föreläsningar och möten 
på sociala medier. Svenska Freds har medverkat i bland 
annat i SVT om en ny typ av drönare som använts i kriget i 
Ukraina. Vi har även försett intresserade journalister med 
underlag. 

För att nå målet om fördjupad kunskap och möjlighet 
till samverkan för svenska CSO:er har vi fortsatt att 
sammankalla till möten med det svenska nätverket (IKFF, 
Human Rights Watch, Amnesty, Civil Rights Defenders) 
samt stärkt organisationernas kompetens i frågan genom 
regelbundna utskick med nyheter och information om 
frågan. Enligt enkätsvar har Svenska Freds samordning 
varit uppskattad och i en utvärdering fått kommentaren 
att vårt arbete ”är guld värt!”

HÅLLBAR FRED OCH SÄKERHET
Försvars- och säkerhetspolitik
Svenska Freds verkar för hållbar fred genom en omställ-
ning till en svensk säkerhetspolitik där resurser och fokus 
prioriteras om från det militära försvaret till mänsklig 
säkerhet och där Sverige förblir militärt alliansfritt. För 
att uppnå detta krävs att vi uppfyller delmål som att vi 
genom opinionsbildning ökar stödet hos våra målgrup-
per ur allmänheten för att se säkerhetspolitiska utma-
ningar och lösningar i ett bredare perspektiv än det mi-
litära. Vi verkar för att behovet av konfliktförebyggande 
arbete, ickevåld, mänsklig säkerhet och internationell 
rätt samt ett bredare perspektiv på säkerhet lyfts i den 
svenska mediedebatten, samt att Svenska Freds för fram 
kritiska perspektiv, nya argument och analyser till de 
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politiker som har möjlighet att förändra.

Svenska Freds arbete i försvars- och säkerhetspolitiska 
frågor har under året hamnat i ett helt nytt ljus i och med 
kriget i Ukraina och den helomvändning inom svensk 
säkerhetspolitik som skedde i och med ansökan om 
Natomedlemskap. I och med dessa omvälvande händelser 
har våra kärnfrågor varit högaktuella i debatten. Tonen 
i frågor som rör det militära försvaret och försvarspo-
litiken har ytterligare hårdnat under året och de röster 
som inte förespråkar militär upprustning har i många 
sammanhang ifrågasatts, avfärdats eller förminskats. 
Samtidigt har frågor om fred och säkerhet engagerat allt 
fler och föreningar som Svenska Freds behövs mer än 
någonsin. Vårt arbete inom hållbar fred och säkerhet har 
under 2022 möjliggjorts av bland annat projektmedel från 
ForumCiv och fortsatt verksamhetsstöd från FBA. 

För att bilda opinion och öka stödet hos våra mål-
grupper har vi under året medverkat i flera paneler 
där Rysslands invasion av Ukraina eller Nato varit i 
fokus. Bland annat deltog Svenska Freds i en panel på 
Kulturhuset i Stockholm, en på Uppsala Universitet 
och en på ABF Stockholm om klimat och säkerhet med 
utgångspunkt i Nato. Vi har under året också föreläst för 
flera olika målgrupper på ett flertal orter, bland annat för 
Fredsakademins deltagare i Stockholm, Göteborg, Umeå 
och Lund samt på en ABF-kurs i Örebro om vår rapport 
Frikortet om Försvarsmaktens klimatpåverkan. Vi har 
föreläst för en gymnasieklass i Pajala om Ryssland och 
Ukraina samt sammanställde innan den ryska invasionen 
frågor och svar på vår hemsida, som även delades i våra 
sociala medier. 

För att nå målet att behovet av konfliktförebyggande 
arbete, ickevåld, mänsklig säkerhet och internationell 
rätt samt att ett bredare perspektiv på säkerhet lyfts i 
den svenska mediedebatten, har Svenska Freds flertalet 
gånger medverkat i rikstäckande medier för att prata om 
säkerhetspolitik, samt medverkat i en lång rad interna-
tionella medier angående den svenska Natoansökan. Vi 
har löpande uppdaterat vår hemsida med relevant infor-
mation och aktuella analyser. Utöver Rysslands invasion 
av Ukraina har året präglats av frågan om ett svenskt 
Natomedlemskap, en fråga som väckt stort engagemang 
hos våra medlemmar. Vi har exempelvis skrivit en text 
om Svenska Freds ståndpunkt om Nato som spridits i våra 
social medier och som på Instagram nådde 4869 personer 
och fick 1539 reaktioner. 

Vårt arbete med att föra fram kritiska perspektiv, nya 
argument och analyser till de politiker som har möjlig-
het att förändra har intensifierats under året. Vi har haft 
möten och kontakter med makthavare och beslutsfattare 
både enskilt och i dialogmöten med fler organisatio-
ner. Exempelvis har vi deltagit på ett stormöte med 

Miljödepartementet om Stockholm+50 där vi förde fram 
vikten av att sammanlänka klimat, miljö och säkerhet. Vi 
har även genom CONCORDs arbetsgrupp för miljö- och kli-
maträttvisa skickat in en rekommendation kring klimat, 
konflikt och mänsklig säkerhet till Utrikesdepartementet, 
som svar på vad vi tycker att Sverige ska prioritera under 
sitt EU-ordförandeskap våren 2023. Vi har även deltagit 
och tagit fram policydokument inför Stockholm+50 om 
att sätta upp mätbara mål och tydliga krav på militärens 
utsläppsminskning samt inkluderad liknande krav i 
CONCORDs underlag till Parisavtalets Cop27 i Sharm El-
Sheikh, Egypten. CONCORDs underlag spreds till både re-
gering och riksdag samt plockades upp av SVT.  Vi var även 
med på ett möte inför Cop27 med Miljödepartementet där 
vi frågade om militära utsläpp i förhållande till Rysslands 
krig i Ukraina och krigets miljö- och klimatpåverkan, 
vilket även Ukraina tagit upp i olika klimatsammanhang. 
Svenska Freds deltog även i möte med utrikesminister 
Ann Linde och biståndsminister Matilda Ernkrans inför 
FN:s generalförsamlings årliga möte och frågade om 
Sverige planerar att ta upp militära utsläpp med UD:s chef 
för FN-enheten. Vi har även träffat försvarspolitiska och 
utrikespolitiska talespersoner från två riksdagspartier och 
diskuterat aktuella försvarspolitiska frågor. Detta resul-
terade bland annat i en motion i riksdagen i linje med vår 
rapport Frikortet.

Vi har föreläst för flera lokala partier och partipolitiska 
sidoförbund, däribland Vänsterpartiet, socialdemo-
kratiska Tro och Solidaritet samt Grön Ungdom. Efter 
Natobeslutet skickades vår kravlista på Sverige gentemot 
Nato till Vänsterpartiet och Miljöpartiet, bland annat 
inför en riksdagsdebatt om Natomedlemskapet. Detta 
resulterade i att båda partierna lyfte krav i enlighet med 
vår kravlista. 

Under hösten var Svenska Freds remissinstans på reger-
ingens promemoria om Nato. Utöver vårt eget remissvar 
uppmanade vi andra organisationer och privatpersoner 
att skicka in svar för att balansera den dominans av 
försvarsaktörer som valts ut som remissinstanser. Detta 
resulterade i att UD utöver remissinstanserna fick in 
närmare 20 remissvar från andra organisationer. Vi har 
även delat remissvaret med riksdagsledamöter inom 
Vänsterpartiet, Miljöpartiet och Socialdemokraterna. I 
oktober och november hade Svenska Freds hemsida re-
kordhöga besökssiffror. Kampanjsidan om Natoremissen 
besöktes cirka 10 000 gånger och i november hade 
hemsidan 20 000 besök varav majoriteten var kopplade 
till kampanjen, som även stack ut med höga siffror i 
nyhetsbrev och i sociala medier. Kampanjen mötte stor 
uppskattning av våra medlemmar och följare. Vi har även 
intervjuats av både författare och universitetsstudenter 
angående Nato under hösten.

Under hösten har vi även drivit politisk påverkan kring 
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grundlagsändringen för utlandsspioneri som riskerar 
att försvåra vårt arbete med att exempelvis granska 
den svenska vapenexporten. Vi mejlade alla riks-
dagsledamöter och uppmanade dem att rösta nej till 
grundlagsförändringen. Vi uppvaktade Miljöpartiet som 
efter möte med oss och en yttrandefrihetsexpert som vi 
samarbetade med, valde att ändra sig i frågan och rösta 
nej. Under ett möte på Publicistklubben nämndes Svenska 
Freds oro och en medverkande riksdagsledamot använde 
våra argument. Vi har även samarbetat med Östgruppen 
och varit en röst i frågan om stöd till ryska desertörer 
och vapenvägrare som ett sätt att stötta Ukraina. Efter 
en debattartikel om vår ståndpunkt intervjuades vi av 
TV4 och SVT, vilket plockades upp av Omni. Även Dagens 
Samhälle och Dagens Arena uppmärksammade vårt 
uttalande i frågan. Frågorna skapat engagemang i våra 
sociala medier.

Fred och utveckling
I vårt arbete för att öka kunskap, engagemang hos mål-
grupperna om hållbar fred och mänsklig säkerhet har 
vi under 2022 hållit flera föreläsningar på ämnet. Vi har 
bland annat föreläst för Trinity College i Dublin om hur 
ett feministiskt perspektiv och jämställdhetsperspektiv 
bidrar till hållbar och jämställd fred samt deltagit på en 
panel på samma tema på ABF i Stockholm. Vi har föreläst 
för Svenska Freds lokalförening i Ulricehamn, Glokala 
Sjuhärad och Demokrati utan gränser om hållbar fred 
och läget i och med Putins invasion i Ukraina. Vi har även 
föreläst om hållbar fred med utgångspunkt i den pågående 
svenska processen för ett Natomedlemskap. I och med 
lanseringen av den digitala grundkursen i fred har vi hållit 
tre föreläsningar och i samband med kurslanseringen 
anordnade vi även ett seminarium på MR-dagarna i Örebro 
med representanter för Folke Bernadotteakademin (FBA) 
och Kvinna till Kvinna. Totalt har vi genomfört eller med-
verkat i 13 föreläsningar, workshops och paneler kopplat 
till fred och utveckling och direkt nått cirka 240 personer.

Vi har under året utökat vårt arbete inom CONCORD och 
deltagit aktivt i nätverkets arbetsgrupper för  jämställd-
het, miljö- och klimaträttvisa samt Agenda 2030 och 
samstämmighet. Inom dessa har vi bland annat bidragit 
till en rapport om vikten av en feministisk utrikespo-
litik, ett underlag inför Stockholm+50 och Parisavtalet 
Cop27. Vi har även bidragit till debattartiklar inför 
Stockholm + 50 och om vikten av jämställdhetsfokus 
i bistånd och utrikespolitik riktad till den nya reger-
ingen. Vi har även bidragit till att uppdatera CONCORDs 
Barometer om Agenda 2030 (mål 16 - hållbar fred) inför 
analysen av regeringens skrivelse om Agenda 2030 och 
medverkat till CONCORDs upprop Rädda biståndet. Vi 
nådde över 20 000 namnunderskrifter och har löpande 
lyft biståndet kopplat till frågan om fred och säkerhet 
i både PAX och sociala medier. Svenska Freds är också 
del av det europeiska nätverket Arms Climate Justice 

and Militarisation, där vi bland annat står bakom den 
gemensamma hemsidan www.climatemilitarism.org och 
utbytt kunskap och erfarenhet. 

Vår digitala grundkurs i fred lanserades under MR-
dagarna i november och innan årsskiftet hade över 1000 
personer påbörjat den. 78 procent av dem som avslutat 
kursen hade fått med sig ny kunskap till ”stor” eller 
”mycket stor del”. Kursen har fått väldigt bra respons 
från medlemmar och följare med kommentarer som: ”Så 
intressant och den ger mig en framtidstro” och ”Efter 
att ha gått Grundkurs i fred hade jag gärna läst mer om 
Hållbar fred och Gemensam säkerhet i tidningen.”

Den valgranskning som gjordes inför riksdagsvalet 
baserades på en enkät till alla partier med partistöd, 
deras medieutspel, riksdagsmotioner och -debatter samt 
informationen på deras hemsidor. Valgranskningen 
spreds genom nyhetsbrev och sociala medier. I nyhets-
brevet nådde vi över 15 000 prenumeranter och 2854 
besök registrerades på Svenska Freds hemsida under 
året.  Valgranskningen och dess resultat togs även upp i 
en livesänt avsnitt av Fredspodden på Frihamnsdagarna i 
Göteborg, inför publik och ytterligare ett avsnitt med val-
granskningen som tema har haft 260 nedladdningar. Vi 
skrev även en debattartikel i Altinget som inkluderades i 
deras nyhetsbrev med 15 500 mottagare. Valgranskningen 
delades även av Tecknaruppropet Moment 2022 på deras 
Instagramkonto med drygt 1500 följare och på influen-
cern Underbara Claras blogg. Den var även del av PAX nr 
2 som skickades ut till 8086 medlemmar samt delades ut 
till nya medlemmar och på olika evenemang. 

Vi kontaktade även SVT:s bokprogram Babel och 
Lundströms bokradio på Sveriges radio för att få tips 
på böcker om fred, vilket resulterade i att Lundströms 
bokradio gjorde ett avsnitt på det temat. Vi intervjua-
des även av tyska Deine Korrespondentin om den nya 
svenska regeringens beslut att överge den feministiska 
utrikespolitiken.

I vårt politiska påverkansarbete deltog vi vid årets 
början tillsammans med svenska civilsamhällesor-
ganisationer på ett möte med den biståndsministern 
Matilda Ernkrans samt på ett med biståndsministerns 
statssekreterare Jenny Ohlsson, arrangerat av CONCORD. 
Vi frågade bland annat om den utredning som ska göras 
om insatsen i Afghanistan. Inom CONCORD har vi även 
skickat ett öppet brev till alla riksdagens partiledare 
med uppmaningen att stå upp för Sveriges bistånd. I ett 
möte med Miljöpartiets utrikespolitiska talesperson 
frågade vi om det minskade stödet till den ryska MR- och 
demokratirörelsen. Svenska Freds deltog även på ett 
heldagsmöte på Sida med UD och bland annat bistånds-
minister Matilda Ernkrans och hennes statssekreterare 
där fokus var avskrivningarna i biståndet. Vi deltog även 
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på ett extrainsatt möte med utrikesministern Ann Linde 
om den feministiska utrikespolitiken och situationen i 
Ukraina där vi lyfte betydelsen av ökat demokratistöd till 
den ryska demokratirörelsen, som halverats de senaste 
15 åren. Vi deltog även på ett möte med assisterande 
generalsekreterare och chef för FN:s utvecklingsprogram 
(UNDP) samt på två möten med representanter från 
svenska och rumänska UD inför det möte om jämställdhet 
som förutsättning för demokrati som ska hållas 2023. 

Det politiska påverkansarbetet har under året främst 
handlat om Sveriges förändrade roll i världen i och med 
ansökan om medlemskap i Nato. Vi har förklarat och 
exemplifierat hur vi ser på långsiktig hållbar fred och att 
Nato och andra militära allianser riskerar att försvåra 
detta arbete. Vi har haft möten med ett flertal politiska 
partier samt med socialförsäkringsminister Ardalan 
Shekarabi. Vi deltog även i en panel på Järvaveckan om 
Nato med riksdagsledamöter från Vänsterpartiet och 
Kristdemokraterna samt en tjänsteperson från FBA.
 
Fredsakademin
Svenska Freds satsning Fredsakademin startades upp 
sommaren 2020 med treårigt projektstöd från Allmänna 
Arvsfonden. Fredsakademin utbildar och engagerar unga 
i freds- och säkerhetsfrågor. Det görs genom en freds- 
och ledarskapsutbildning för 18-25-åringar som därefter 
ska leda workshops med elever på gymnasiet samt genom 
den digitala plattformen Fredsakademin.se  som samlar 
dem som intresserar sig eller vill engagera sig för fred. 
Genom Fredsakademin ska Svenska Freds möjliggöra för 
fler unga att engagera sig i frågor som rör hållbar fred 
och säkerhet, demokrati och mänskliga rättigheter. 
Verksamheten sprider kunskap och kan på sikt bidra till 
en förändrad syn och opinion gällande fred och säkerhet, 
som i sin tur kan bidra till en förändrad säkerhetspolitik. 
Satsningen syftar också till att stärka det ideella enga-
gemanget och organiseringen inom Svenska Freds. Allt 
fler unga kallas till värnplikt sedan den återaktiverades 
2017 och Svenska Freds är genom Fredsakademin ett 
direkt stöd till unga i fråga om värnplikten och synliggör 
andra, ickevåldsliga sätt att bidra till fred och säkerhet. 
Verksamheten är även ett bidrag till arbetet med FN-
resolutionen om unga, fred och säkerhet i Sverige då få 
aktörer når ut till unga med den kunskap och de perspek-
tiv som Svenska Freds har. 

Trots ett omvälvande och arbetsintensivt 2022 har 
Svenska Freds arbete med Fredsakademin nått flera 
betydelsefulla milstolpar och resultat. Två omgångar 
av freds- och ledarskapsutbildningen har genomförts, 
vår digitala utbildning Snabbkurs i fred har lanserats, 
workshops och andra aktiviteter har engagerat över 3500 
unga. Att kunna ses fysiskt och samla målgruppen har 
varit av stor betydelse för fördjupat engagemang.
Vi har fortsatt bygga och utveckla ett varaktigt och 

välfungerande samarbete med de fyra universiteten i 
Lund, Göteborg, Stockholm och Umeå. Sedan samhäl-
let öppnade upp efter pandemin har vi kunnat besöka 
universiteten fysiskt, vilket varit värdefullt både för att 
nå studenter och för att fördjupa samarbetet med uni-
versiteten. Totalt har vi träffat och haft kontakt med 14 
universitetslärare. Både kontaktpersonerna och lärare 
ser värdet av Fredsakademin och har uppmanat studenter 
att söka utbildningen efter vår presentation, till exempel 
genom kommentarer som ”I started my own career at 
Svenska Freds, if you wanna change the world, this is a 
really great way to start” och ”Att lyfta fler perspektiv i 
en snäv och militariserad debatt är otroligt viktigt, för er 
som är intresserade av det är Fredsakademin ett jättebra 
sätt att göra det”.

Totalt har 90 studenter genomfört ledarskapsutbildning-
en under 2022 och fått konkretiserade kunskaper och nya 
färdigheter relaterade till hållbar fred och säkerhet. Det 
finns ett fortsatt stort intresse för Fredsakademin hos 
unga och vi 64 deltagare antogs till både våren och hös-
ten. Under höstens omgång testade vi för första gången en 
hybridvariant av utbildningen där fysiska kurstillfällen 
på respektive ort varvades med digitala träffar där delta-
garna från de olika orterna fick mötas. Det har skapat ytor 
för samtal och engagemang som uppskattats av delta-
garna. De har också lyft att de sökt sig till Fredsakademin 
just på grund av behovet av samtal om fred och säkerhet i 
en mer militariserad samhällsdebatt. Exempelvis genom 
medskick i kursutvärderingen som ”Jag vet också att det 
varit en extra påfrestande vår för er organisation med 
tanke på kriget och dess konsekvenser, just därför att det 
varit en så förvirrande och sorglig vår säkerhetsmässigt 
har jag varit så tacksam över att få ha detta forum att fun-
dera över allt som sker tillsammans med personer som är 
mer insatta i säkerhetspolitik. Och också att det poängte-
rats att man får tycka olika men att Svenska Freds hållit 
fast vid sin linje även när det varit extra tufft att göra det. 
Kärlek till er.” Det visar att betydelsen av Fredsakademin 
har ökat och att vi skapat ytor för unga att ta del av och 
reflektera kring freds- och säkerhetsfrågor.

Det förändrade säkerhetspolitiska läget efter Rysslands 
invasion av Ukraina innebar nya utmaningar i klass-
rummen vilket ledde till att vi under våren tillfälligt 
pausade workshopverksamheten. Den kunde dras igång 
igen ordentligt efter sommaren och i slutet av året 
bokade våra fredscoacher i större utsträckning än under 
samma period 2021 in sig för att hålla workshops. Det 
kan bero på att vi gett fredscocaherna bättre förbere-
delse, framförallt genom de fysiska träningstillfällena 
under utbildningen. Totalt har 23 fredscoacher hållit 
workshops under 2022, en ökning jämfört med 2021 då 
14 fredscoacher höll workshops.

I och med att besöken i gymnasieskolor pausats i perioder 
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har vi inte kunnat genomföra lika många workshops 
som planerat och vi samarbeten med gymnasieskolor 
har delvis prioriterats ner. Majoriteten av de skolor vi 
besökt vill dock att vi kommer tillbaka och under året har 
vi återvänt till fyra gymnasieskolor där vi tidigare har 
hållit workshops. Lärare har uttryckt att de uppskattar 
de perspektiv Fredsakademin lyfter samt det utrymme 
för reflektion och diskussion som workshopen erbjuder. 
En lärare vi besökte under året sa till exempel att ”Det 
betyder jättemycket för eleverna att ni kommer hit och 
pratar om de här sakerna. … Alla vågade prata, även de 
som aldrig annars gör det!”

En lärdom från året är att vi kan nå målgruppen unga 
i åldrarna 15-18 på andra sätt än genom skolor. Ett 
exempel på det är Scouterna som i samband med deras 
Jamboree, ett scoutläger för 11 000 unga scouter, bjöd 
in oss att hålla 8 workshops för cirka 140 scouter under 
sommaren. Fredsakademin bidrog också med material 
till Scouternas Jamboree genom en tipspromenad base-
rad på Snabbkurs i fred som gjordes som uppgift av  
2200 scouter i åldrarna 15-18. 

Arbetet med att elever ska få nya kunskaper om hållbar 
fred och mänsklig säkerhet har nått flera avgörande 
resultat. Vi har genomfört sammanlagt 36 workshops för 
833 elever, detta inkluderar också två högstadieklasser 
samt Scouternas Jamboree. Vi föreläste också om hållbar 
fred och mänsklig säkerhet för 500 gymnasieelever på en 
gymnasieskola i Ulricehamn i samband med FN-dagen. 
Det innebär att vi under 2022 nått över 3500 unga under 19 
år som fått nya kunskaper om hållbar fred och säkerhet.

Arbetet med att upplysa unga om att Svenska Freds 
erbjuder stöd för dem som inte vill göra värnplikt har fått 
ökad relevans under 2022. I samband med att samhälls-
debatten blivit mer militariserad med ökade krav på att 
fler ska göra värnplikt känner fler unga och personer 
med krigsplacering oro över att kallas in. Under 2022 
har vi därför fått in mer än dubbelt så många frågor om 
värnplikten via mejl och telefon jämfört med 2021. Vi har 
också fått betydligt fler frågor under workshops och skol-
besök. Att Svenska Freds genom Fredsakademin kan ge 
stöd till dem som inte vill göra värnplikt gör stor skillnad 
för individer som väljer att söka vapenfri tjänst eller att 
vapenvägra. Exempelvis kontaktades vi av en person som 
lämnat sin värnplikt med risk att bli dömd för det som sa 
att ”jag är glad att ni finns för oss”. Personer har också 
i mejlkontakt uttryckt att stödet varit betydelsefullt 
genom kommentarer som ”Jag är glad att ni finns med 
allt som händer i världen nu, ni behövs mer än någonsin” 
och ”Tack för att ni gör det ni gör, det är viktigt”.

I arbetet med att öka ungas engagemang i fredsfrågor 
har Fredsakademin möjliggjort för närmare 50 unga att 
engagera sig i Svenska Freds på andra sätt än att leda 

workshops. Engagemanget inkluderar att skriva artik-
lar för PAX, delta i Fredspodden, ta styrelseuppdrag i 
lokalföreningar och representera oss på mässor och andra 
evenemang. Fredsakademins deltagande på evenemang 
som Järvaveckan i Stockholm, Frihamnsdagarna i 
Göteborg, Internationella dagen på Gotland och MR-
dagarna i Örebro, både ökar Fredsakademins synlighet 
och engagemanget hos unga. Flera unga har sökt sig till 
freds- och ledarskapsutbildningen efter att ha pratat 
med oss på mässor och andra fysiska mötesplatser eller 
efter att ha lyssnat på Fredspodden. Vi har också arbetat 
med att hitta fler synergier mellan Svenska Freds och 
Fredsakademin och genom att tillgängliggöra fredsgrupp 
som engagemangsform. Bland annat genom att organisa-
tionssekreterare och engagemangsamordnare hållit pass 
om engagemang för fred för deltagarna på utbildningen. 
Fredsakademin har levt upp till förväntningarna om att 
vara en väg in för unga till ett engagemang i fredsfrågor 
och till organisering inom Svenska Freds. Dels är utbild-
ningen i sig ett första engagemang som sänker trösklarna 
för organisering. Höga trösklar identifierades som ett 
problem i den organisations- och engagemangsutredning 
som kongressen 2018 beslutade om och som Svenska 
Freds därefter har strävat efter att förändra.

ENGAGEMANG FÖR FRED
Verksamhetsområdet engagemang för fred inkluderar 
Svenska Freds kommunikationsarbete, arbetet med 
medlemsrörelsen och det ideella engagemanget samt 
medlemsvärvning och insamling. Det långsiktiga målet 
på området är att Svenska Freds är en stark, inklu-
derande rörelse med stor kapacitet och resurser som 
skapar förändring. Det innebär att vi måste växa som 
medlemsrörelse, göra mesta möjliga av de resurser vi 
har och vara en inkluderande plattform för ett starkt 
engagemang med mångfald bland medlemmar och 
arbetssätt. Vi behöver också skapa synlighet för Svenska 
Freds och arbeta för en stark och hållbar ekonomi för 
ett verkningsfullt fredsarbete nu och i framtiden.

För målet att växa som medlemsrörelse har Svenska Freds 
sett en markant medlemsökning under 2022. Totalt hade 
Svenska Freds drygt 9600 medlemmar vid slutet av 2022 
jämfört med drygt 7400 vid slutet av 2021. Under 2022 
samlades totalt drygt 6,4 miljoner kronor in, vilket är en 
tillväxt på nästan 13 procent jämfört med 2021. 

Under 2022 ökade antalet medlemmar liksom intresset 
för att engagera sig ideellt inom Svenska Freds. Fler än 
tidigare har hört av sig med önskemål om att bli aktiva 
medlemmar. Vår årliga medlemsundersökning visar dock 
cirka 80 procent av våra medlemmar är nöjda med nivån 
av sitt engagemang och att vara stödjande medlem genom 
medlemsavgift och gåvor. 
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Vi har under året arbetat mer med digitala aktioner med 
mycket goda resultat. Till exempel engagerade vi tusen-
tals personer i vår kampanj där vi uppmanade medlem-
mar och andra att skriva egna remissvar om Sveriges 
medlemskap i Nato. Trots att kampanjaktiviteten krävde 
en del tid och arbete, resulterade insatsen i att nästan 
3000 remissvar från privatpersoner skickades in. Det är 
ett resultat av engagerande och lättillgänglig kommuni-
kation, där medlems- och givarservice kunnat guida dem 
som behövde stöd i aktionen. 

Mot målet om väl fungerande stöd och dialog med redan 
ideellt aktiva medlemmar och lokalföreningar har vi 
under året haft tät kontakt med våra lokalföreningar 
och fredsgrupper för att stötta deras ideella arbete. Vid 
kongressen 2020 beslutades om förändringar av Svenska 
Freds organisationsstruktur för att förnya och vidareut-
veckla föreningens arbete med aktivism och organisering 
av ideellt engagemang. Fredsgrupper ska tillsammans 
med lokalföreningar vara prioriterade engagemangsfor-
mer. Då beslutades även att 15 procent av Svenska Freds 
medlemsavgifter årligen ska avsättas i Kampfonden för 
att stärka och finansiera engagemang och ideella akti-
viteter. Lokalföreningarna får ett årligt grundstöd om 
5000 kronor och såväl lokalföreningar som fredsgrupper 
kan söka ytterligare ekonomiskt stöd ur Kampfonden 
för sin verksamhet. Under 2022 fortsatte arbetet med att 
implementera kongressbesluten genom att arbeta för 
tydliga alternativ och metoder för ideellt engagemang där 
nya Fredsgrupper startas upp och där redan ideellt aktiva 
får stöd i sitt engagemang. Svenska Freds hade 2022 sju 
aktiva lokalföreningar och sex fredsgrupper. Rutinen för 
att söka ekonomiskt stöd från Kampfonden har utvecklats 
och fungerat väl. Under 2022 har totalt 17 ansökningar 
till Kampfonden inkommit och blivit beviljade jämfört 
med sex stycken 2021. Det visar på ett ökat intresse av att 
engagera sig inom Svenska Freds och att aktiviteterna 
inom lokalföreningar och grupper har ökat.

Mot vårt mål om stor synlighet på fysiska mötesplatser 
har Svenska Freds under 2022 hållit och medarrangerat 
ett stort antal demonstrationer framförallt i protest mot 
Rysslands invasion av Ukraina. Redan innan invasionen 
arrangerade vi en demonstration på Odenplan och däref-
ter samlade vi dagen för krigsutbrottet upp mot 1000 per-
soner tillsammans med Östgruppen. Den 2 mars arrang-
erade vi en demonstration på Sergels torg, som samlade 
cirka 3000 personer. Vi har talat vid flertalet demonstra-
tioner utanför den ryska ambassaden och arrangerat ett 
luciatåg mot Nato i Stockholm och Göteborg. Då engage-
manget i Svenska Freds frågor varit stort i hela landet har 
riksföreningen stöttat och uppmuntrat lokalföreningar 
och fredsgrupper i att anordna lokala demonstrationer, 
seminarier och andra events. Aktiviteterna har inkluderat 
evenemang och tal under FN-dagen, en stor konstutställ-
ning i Göteborg och fredsgruppen i Kronobergs län har 

bland annat medverkat på Demokratitorget i Växjö, vilket 
uppmärksammades av lokalmedia.

Kerstin Bergeå har som ny ordförande för Svenska Freds 
besökt lokalföreningarna och fredsgrupper som anordnat 
medlemsmöten. Riksföreningen har tillsammans med 
Örebro lokalförening medverkat på Mänskliga rättighets-
dagarna i Örebro samt i samarbete med Göteborgs lokal-
förening deltagit på Frihamnsdagarna i Göteborg. Vi har 
föreläst för intresserade aktiva i bland annat Stockholm, 
Osby, Karlstad, Uppsala och Göteborg. Aktiviteterna kan 
kopplas till målet om att öka föreningens synlighet på 
fysiska mötesplatser, där vi kan nå ut till och engagera 
fler i de frågor Svenska Freds driver. Förutom egna 
arrangemang på fysiska platser fick vi under 2022 gratis 
annonsplats på Diggiloo, Sveriges största sommarturné 
med föreställningar på 23 orter i Sverige och med 100 000 
-140 000 besökare. Vår film visades sex gånger vid varje 
konsert och gav oss stor synlighet och spridning. 

2022 års kongress var en av de mest välbesökta på många 
år och den kunde genomföras fysiskt under en helg i 
Stockholm med tillhörande inspirationspass. Många nya 
medlemmar samt deltagare från Fredsakademin medver-
kade och intresset och engagemanget var stort.

Mot målet om att ha en inkluderande, lättillgänglig, 
normkreativ och målgruppsanpassad kommunika-
tion i kontakten med medlemmar och supportrar har 
vi under året arbetat vidare för att göra vårt innehåll 
mer tillgängligt för personer som inte sedan tidigare är 
insatta i Svenska Freds sakfrågor, för yngre personer och 
personer som är nya följare. Det är en utmaning att se till 
att innehållet är sakpolitiskt korrekt utan att tappa  
i tillgänglighet.

I egna kanaler kommunicerar Svenska Freds med våra 
medlemmar och supportrar genom sociala medier, med-
lemstidningen PAX, nyhetsbrev, utskick och insamlings-
brev, hemsidan och Fredspodden. Dessutom besvarar vi 
även en stor mängd mejl och fysiska brev. 2022 fick vi 
betydligt fler frågor i våra kanaler än föregående år och 
vi har lagt stora resurser på att kunna besvara dessa. 
Bland annat har vi utvecklat förenklade frågor och svar 
samt argumentationguider på Svenska Freds hemsida 
som vi dels kunnat sprida i sociala medier och dels 
kunnat hänvisa till när frågor kommit in via mejl eller 
sociala medier. Under året har hemsidan varit ovanligt 
välbesökt. Kampanjen kopplat till Natoremissen gick 
särskilt bra med över 10 000 besök i november månad. 
Hemsidan hade 404 024  unika sidvisningar 2022, 
jämfört med 138 531 under 2021. 

Under 2022 har vi vidareutvecklat vår hemsida 
svenskafreds.se, den övergripande navigationen men 
även med nya verktyg som två digitala kurser för att öka 
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kunskapen och förståelsen för frågor om fred och säkerhet. 
Vi har fortsatt att producera Fredspodden för den som 
hellre tar till sig information och kunskap genom lyssning. 
Under året producerades tolv avsnitt av Fredspodden. 
Avsnitten ”Nato - gör det oss säkrare?”, ”Kriget kommer!” 
och ”Vapen till krig” har varit de mest lyssnade avsnitten 
2022 med över 700 nedladdningar var för sig. 

2022 hade Fredspodden 6 221 enskilda lyssningar jämfört 
med 1 455 lyssningar 2021. I en majoritet av avsnitten har 
Fredsakademins deltagare medverkat. Medlemstidningen 
PAX har ökat i upplaga med anledning av det växande 
antalet medlemmar och årets sista nummer skickades i 
december 2022 ut till 9300 personer. 

Mot målet om synlighet i sociala medier har Svenska 
Freds successivt fått ett ökat antal följare och allt fler 
nås via våra olika kanaler. Antalet följare på Instagram 
har ökat med 2000 jämfört med slutet av 2021. Under året 
har vi haft ett genomsnittligt högre engagemang och 
större räckvidd i våra kanaler, med vissa toppar. I juni 
hade Svenska Freds Instagramkonto en räckvidd på över 
100 000 konton och i mars nådde Facebookkontot 114 
600 konton. Under året har flera kända profiler med högt 
följarantal delat och spridit vårt innehåll.

2022 hade Svenska Freds Facebooksida en total räckvidd 
på 613 642, jämfört med 416 174 under 2021. På Instagram 
nådde ett inlägg om Sveriges Natouppgörelse med Turkiet 
14 427 konton, jämfört med toppnoteringen 2400 för 
räckvidden 2021. 

I slutet av året hade Svenska Freds nyhetsbrev 11 866 pre-
numeranter. Nyhetsbrevet har skickats ut varje månad, 
med semesteruppehåll i juni och juli. Nio extra nyhets-
brev har gått ut, exempelvis kopplat till demonstrationer, 
vår valgranskning och kampanjen om att skicka ett eget 
remissvar om Sveriges Natoansökan. I genomsnitt har 
ordinarie brev haft en öppningsfrekvens på 38,5 procent 
vilket är en ökning från föregående år. De extra nyhets-
breven hade en öppningsfrekvens på 41,7 procent och en 
klickfrekvens på 5,4 procent.

Mot målet om stor synlighet i nyhetsmedier hade vi 
ett avsevärt högre genomslag 2022 jämfört med tidigare 
år, samt att den till viss del varit av en annan karaktär. 
Sammantaget uppgick antalet pressklipp till 114 under 
året. Räknar vi med de sex nyheter som har plockats upp 
av Omni eller TT uppgår antalet till över 360. Att jämföra 
med 40 pressklipp 2021. Borträknat är då alla gånger 
Svenska Freds under 2022 omnämnts i medier utan att 
vara intervjuade, som räknats in tidigare år. Unikt för 
2022 är också vår medverkan i internationella medier, 
där ett flertal europeiska och internationella mediehus 
intervjuade oss under våren. Japanska, brasilianska 
och tyska medier är bara några exempel. Vi har flertalet 

gånger medverkat i riksmedier såsom SVT, SR, DN, SvD, 
TV4, Lilla Aktuellt, men också i internationellt erkända 
medier såsom BBC News, NY Times och Sky News.
 
Särskilt tongivande under året var mediemedverkan 
i SVT Rapport, med en intervju om kriget och påver-
kan på Svenska Freds, ett reportage i SvD där Svenska 
Freds var på förstasidan, löpsedeln och på ett uppslag 
i tidningen och en Natodebatt i SVT där Svenska Freds 
medverkade som enda kritisk röst. Dessa bidrog till hög 
exponering, ökat medlemsantal samt ledde till ytterligare 
medieförfrågningar. 

I samband med Nobels fredspris deltog vi i sändningar i 
SVT, Sveriges Radio, Aftonbladet TV och i TV4. Vi skickade 
också ett pressmeddelande som plockades upp av Omni, 
SVT och Syre. Vi benämndes som experter och citerades 
också som en av samarbetsorganisationerna till en 
Nobelprisvinnare i TT:s artikel om priset.

Sammantaget har vi haft ett exceptionellt mediegenom-
slag under 2022, där vi varit en given röst för hållbar fred 
och säkerhet i ett allt mer militariserat debattklimat. 
Genom debattartiklar, medverkan i en lång rad nyhetsar-
tiklar och inslag samt i egna kanaler, har vi nått ut brett i 
både svenska och internationella medier. Sett till bredden i 
de kanaler där Svenska Freds medverkat bör de flesta som 
tagit del av Natodebatten ha noterat oss. Dessutom fick vi 
ett bra mediegenomslag i samband med debatten om bi-
ståndet, inom vapenexportfrågan kopplat till Natoansökan 
och Turkiets krav på Sverige och inför Saabs bolagsstäm-
ma, där kommunikationschefen hade läst vår debattartikel 
i Östgöta Correspondenten inför vår medverkan.

Arbetet med debattartiklar och pressmeddelanden har 
under året varit både proaktivt och reaktivt och vi har 
fått större genomslag i riksmedier detta år. Det kan 
förklaras av aktualiteten i våra frågor och Svenska Freds 
position i debatten under året, men också av upparbetade 
mediekontakter och ett aktivt pressarbete. Vi har fått 15 
debattartiklar publicerade vilket överträffade målsätt-
ningen och är en rejäl ökning från föregående år.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER  
UNDER RÄKENSKAPSÅRET
2022 var ett minst sagt händelserikt och omvälvande år 
med mängder av lärdomar, framgångar och utmaningar 
där alla Svenska Freds sakfrågor påverkades av om-
världsläget och kriget i Ukraina. 

Året inleddes med en intensiv försvarsdebatt som 
stegrades ytterligare i och med Rysslands folkrättsvidriga 
invasion den 24 februari. Vårens beslut om att ansöka om 
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svenskt Natomedlemskap innebar den största svenska 
säkerhetspolitiska förändringen på mycket lång tid. 
För Svenska Freds innebar det exceptionellt utmanande 
månader, där exponeringen i svenska och internationella 
medier var större än på flera decennier liksom tillström-
ningen av nya medlemmar, frågor och kommentarer från 
allmänheten. Den roll Svenska Freds tog i debatten och att 
tusentals människor valde att bli medlemmar i förening-
en visar på vår relevans och att vi är den fredsorganisa-
tion flest vänder sig till i frågor om konfliktförebyggande, 
fredlig konflikthantering och ett antimilitaristiskt per-
spektiv på fred och säkerhet. Resultaten för året visar att 
Svenska Freds har kapacitet, struktur och organisation 
som kan hantera tider av stor press. Det har krävts såväl 
omprioriteringar som tillfälliga förändringar i organise-
ringen, tjänstemannaorganisationen har fortsatt att växa 
och genomgått en omorganisering. På kongressen i maj 
valdes dessutom en ny ordförande för Svenska Freds.

Det ekonomiska resultatet påverkades positivt av de 
många nya medlemmar som tillkom under året. Vi har 
också mottagit tre större gåvor som redovisas intill under 
rubriken resultat och ställning. 

Resultat och ställning
Svenska Freds hade ett positivt verksamhetsresultat på 
890 tkr för 2022, mycket tack vare att värvnings- och 
insamlingsarbetet överträffade målen för året. (För 
detaljerad ekonomisk redovisning, se resultat- och 
balansräkning, samt noter.) Fram till 2018 hade Svenska 
Freds ett par Sida-finansierade projekt som bidrog till 
de avsevärt högre omsättningarna 2015-2018. Svenska 
Freds omsättning och bidrag från staten minskade åren 
2019-2020 till följd av att föreningens internationella 
biståndsprojekt fasats ut. För åren 2021-2023 beviljades 
Svenska Freds ett treårigt verksamhetsbidrag från 
Folke Bernadotteakademin samt ett treårigt projekt 
från ForumCiv. På grund av nedskärningarna i biståndet 
blev stödet mindre än beviljat 2022 för att sedan fasas 
ut helt i början av 2023. Tillsammans med projektet 

Fredsakademin som beviljades stöd från Allmänna 
Arvsfonden för åren 2020-2023 ökade intäkterna från 
offentliga bidragsgivare med drygt 135 procent i jämförel-
se med 2020.

Vi har under 2022 lyckats fortsätta stärka föreningens 
hållbarhet och ekonomi både genom fler institutionella 
givare för åren 2020-2023 och genom fortsatt fokus på 
medlemsvärvning och privatinsamling. Vi har överträffat 
våra uppsatta mål, samt ökat lojalitet och nöjdhet hos 
befintliga givare och medlemmar.

Svenska Freds hade vid 2022 års slut 9622 individuella 
medlemmar (jmf med 7464 2021) varav 2919 gav auto-
girogåvor utöver medlemsavgiften. Totalt hade vi 3938 
månadsgivare jämfört med 3837 2021. Sedan 2018 har 
insamlingsverksamheten utvecklats och stärkts i syfte 
att öka intäkterna från insamling från privatpersoner. 
Fokus har legat på att öka gåvogivandet, lojalisera 
existerande medlemmar och gåvogivare och få mer data 
kring deras engagemang och beteende. Under 2022 har 
vi fortsatt arbetet med att bearbeta engångsgivare till 
att bli månadsgivare och medlemmar, samt att värva 
nya medlemmar framför allt genom digitala kanaler. En 
satsning på medlemsvärvning och insamling gjordes 
med fler tjänster inom verksamhetsområdet under 2022. 
Resultatet har stärkts genom tre större gåvor; två givare 
gav totalt 300 tkr.
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AUTOGIRODRAGNINGAR MEDLEMSAVGIFTER OCH GÅVOR (TKR)

UTVECKLING AV INTÄKTSSLAGEN MEDLEMSAVGIFTER OCH GÅVOR I FÖRHÅLLANDE TILL INSAMLINGSKOSTNADER

BIDRAG FRÅN ANDRA ORGANISATIONER OCH STATEN

EGET KAPITAL

RESULTATUTVECKLING

ÅRTAL 2018 2019 2020 2021 2022

Kronor (tkr) 2504 2669 2784 3023 3173

ÅRTAL 2018 2019 2020 2021 2022

Medlemsavgifter 1362 1264 1270 1317 1540

Gåvor 2273 3049 3006 4354 4893

Totalt 3635 4313 4277 5672 6433

- Insamlingskostnader -1133 -1353 -1043 -1031 -977

Nettoinsamling 2502 2960 3233 4640 5456

I/K-tal insamling 3,2 3,2 4,1 5,5 6,6

ÅRTAL 2018 2019 2020 2021 2022

Bidrag andra organisationer 0 33 110 66 71

Offentliga bidrag 6563 2102 2817 6829 6817

Totalt 6563 2135 2927 6895 6888

ÅRTAL 2018 2019 2020 2021 2022

Ändamålsbestämda medel 5025 4506 4747 4249 4192

Balanserat kapital 239 -261 -518 1058 2560

Årets resultat -500 -18 1076 1484 920

ÅRTAL 2018 2019 2020 2021 2022

Verksamhetsresultat -476 208 1056 1513 890

Årets resultat -500 -18 1076 1484 920
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Svenska Freds har det egna kapitalet placerat i KPA-
Etisk Aktiefond och KPA Etisk Blandfond 2, som bedöms 
uppfylla den av centralstyrelsen antagna placerings- och 
investeringspolicyn, senast reviderad 2022-01-24. Svenska 
Freds placerar inte kapital i företag eller företagsgrupper 
som tillverkar eller säljer  krigsmateriel. Svenska Freds 
investerar heller inte kapital i verksamheter som handlar 
i strid med vårt idéprogram. Parter som motarbetar vårt 
arbete för global nedrustning, fredlig konflikthantering 
och utveckling av mänskliga rättigheter och demokrati ska 
anses som olämpliga stödjare av vårt arbete. Gåvor, testa-
menten och liknande i form av aktier som inte lever upp till 
vår placerings- och  investeringspolicy, omplaceras så fort 
som möjligt i något av de alternativ vi beslutat om. 

MEDLEMMAR OCH  
ENGAGEMANGSFORMER
Svenska Freds är en demokratisk, partipolitiskt och 
religiöst obunden förening som i slutet av 2022 hade 
9622 medlemmar. Det ideella engagemanget ökar 
våra möjligheter att värva fler medlemmar, stärka vår 
legitimitet, sprida kunskap om våra frågor, påverka 
och förändra. Föreningen har i dagsläget sju aktiva 
lokalföreningar i Göteborg, Lund/Malmö, Nässjö, 
Stockholm, Tyresö (TUFF), Ulricehamn och Örebro. 
Lokalföreningarna bidrar till verksamheten genom 
bland annat inspirations- och kunskapsspridning i form 
seminarier, samtal, manifestationer och lokala debatt-
inlägg. Medlemmar kan också starta en fredsgrupp eller 
engagera sig i någon av de sex grupper som existerar i 
dagsläget. En fredsgrupp behöver till skillnad från en 
lokalförening ingen egen styrelse eller egna stadgar. 
Såväl lokalföreningar som fredsgrupper ska dock verka 

inom ramen för Svenska Freds idéprogram och stadgar. 

Alla Svenska Freds lokalföreningar får ett grundstöd för 
sin verksamhet. Lokalföreningar och fredsgrupper kan 
söka stöd från Kampfonden för att täcka kostnader för 
aktioner, manifestationer, ickevåldsarbete, organisa-
toriska kostnader och annat utåtriktat fredsarbete som 
bedrivs inom ramen för Svenska Freds idéprogram. 

Med medlemsavgiften på 240 kronor per år bidrar med-
lemmarna till att stötta det opinionsbildande påverkans-
arbetet och det ideella engagemanget. Vi återrapporterar 
och berättar kontinuerligt om vårt arbete genom Svenska 
Freds hemsida, sociala medier, nyhetsbrev och med-
lemstidning PAX som från och med 2021 skickas postalt 
till alla medlemmar. Medlemmarna erbjuds att delta i 
medlemsaktiviteter som kongress och inspirationsmöten. 
Lokalföreningsanslutna medlemmar får utskick och 
erbjudanden om att delta i lokala aktiviteter som varierar 
beroende på lokalförening. 

Fadder mot vapenexport och minor är ett månadsgivande 
som inte kräver medlemskap där givare specifikt stöttar 
Svenska Freds nedrustningsarbete. Därutöver har vi 
engagemangs- och givarformen Påtryckare för Fred där 
individer skickar ris och ros, två färdigskrivna vykort 
tre till fyra gånger om året till av Svenska Freds utvalda 
makthavare eller organisationer som har bidragit till att 
skapa hållbar fred respektive motverkat detta arbete. Ris 
och ros skickades ut två gånger under 2022. 

Utöver det ideella arbetet i lokalföreningar och grupper 
har Svenska Freds under året haft ett antal personer som 
i olika utsträckning arbetat volontärt med uppdrag för 
föreningen. Med undantag för ordföranden arbetar cen-
tralstyrelsen ideellt. Ledamöter från styrelsen har utöver 
sitt formella styrelseuppdrag bidragit till verksamheten 
bland annat genom att delta i interna arbetsgrupper. 
Svenska Freds hade under 2022 fem praktikanter och 
vi har under 2022 även haft volontärer som bidragit till 
material till nyhetsbrev, medlemstidningen och till vår 
podcast samt till utveckling av vår engagemangsstrategi.  

Svenska Freds hade under 2022 utbildningsverksamhet i 
form av seminarier och föreläsningar i både digitalt och 
fysiskt format. Utbildningsverksamheten har förstärkt 
av Fredsakademins omfattande utbildande arbete riktat 
till unga. 

HÅLLBARHETSUPPLYSNINGAR 
  
Svenska Freds strävar efter att verksamheten i alla delar 
ska vara ekonomiskt, miljömässigt och socialt hållbar. 
Alla aspekter av hållbarhet ska vägas in i sammanhang 
som resande, val av livsmedel, leverantörer och inköp av 

ANVÄNDNING AV  
FINANSIELLA INSTRUMENT

7
LOKALFÖRENINGAR

6
FREDSGRUPPER

9622
MEDLEMMAR
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utrustning. Riktlinjer för detta finns formulerat i perso-
nalhandbok och uppförandekod. Vid inköp ska om möjligt 
det alternativ som i sin produktion tagit hänsyn till miljö 
och mänskliga rättigheter väljas. På arrangemang som 
Svenska Freds anordnar är vegetarisk mat norm. 

Till de sociala aspekterna av hållbarhet hör en arbets-
miljö och arbetsplatskultur som främjar ett hållbart 
arbetsliv för anställda och förtroendevalda. Sedan 2014 
görs regelbundet medarbetar- undersökningar. Under 
2021 beslutades att göra kortare men fler undersökningar 
per år. Arbetshälsa har varit högt prioriterat för Svenska 
Freds de senaste åren. Vi har utvecklat en bättre målstyr-
ning för att tydliggöra mål och förväntningar på anställ-
das arbetsinsats. En personalhandbok antogs under 2017 
för att tydliggöra arbetsvillkor och främja arbetshälsan. 
Under 2020, 2021 och början av 2022 krävdes ett mer 
aktivt arbetsmiljöarbete på grund av distansarbete till 
följd av pandemin. Personalgruppen har regelbundet fått 
komma med förslag kring återgången till arbetsplatsen 
och rutiner för fortsatt distansarbete.

Svenska Freds har kollektivavtal för ideella och idé-
burna organisationer genom Arbetsgivaralliansen. 
Kompetensutveckling uppmuntras aktivt och sker 
framför allt genom seminarier och utbildningsinsatser 
som finns att tillgå i Svenska Freds nätverk.

Vi har en relativt jämn könsfördelning i vår medlems-
bas med cirka 54 procent kvinnor och 46 procent män. 

Styrelsen som valdes vid kongressen 2022 utgörs av sju 
kvinnor och tre män. 

	
FÖRVÄNTAD FRAMTIDA UTVECKLING 
SAMT VÄSENTLIGA RISKER OCH  
OSÄKERHETSFAKTORER
		
De kommande åren kommer arbetet med medlemsvärv-
ning och privatinsamling vara fortsatt högt prioriterat för 
att stärka Svenska Freds legitimitet, oberoende, resurser 
och kapacitet att bedriva ett fortsatt effektivt fredsarbete. 
Vi kommer att söka projektfinansering för att vidareut-
veckla och stärka olika delar av verksamheten även om 
vi förutspår att detta kommer att försvåras i och med den 
nuvarande regeringens prioriteringar och biståndspoli-
tik. Som nämnts under Resultat och ställning försvinner 
en del av Svenska Freds projektfinansiering redan 2023. 

Samtidigt finns ett fortsatt stort behov av röster mot 
vapenexport, ökad militarisering och militär upprustning 
och för konfliktförebyggande arbete, nedrustning och 
fredlig konflikthantering. Rysslands invasion av Ukraina 
har aktualiserat frågor om hur hållbar fred skapas och 
vilka metoder som finns för fredlig konflikthantering. 
Krigets katastrofala effekter och behovet av förebyggande 
arbete och nedrustning blir allt tydligare, inte minst kärn-
vapennedrustning. Den svenska Natoansökan kommer 
sannolikt att prägla även 2023 och ett eventuellt med-
lemskap kommer i grunden att förändra sammanhanget 
där Svenska Freds verkar. Samtidigt har debatten hårdnat 
och militariseringen ökat. Undersökningar visar på en 
utsatthet och att hot, hat och trakasserier mot engagerade 
och företrädare för det civila samhället ökar. Detta har 
varit påtagligt också för Svenska Freds under 2022, i en 
större utsträckning än tidigare. Att göra sin röst hörd som 
anställd, förtroendevald eller aktiv medlem i en civilsam-
hällesorganisation är en grundläggande rättighet och del 
av grunden för demokratin. Att rädslan för att uttrycka sin 
åsikt ökar är det ett allvarligt hot mot densamma.

Att ge människor möjlighet att engagera sig och uttrycka 
sin åsikt är ett fortsatt mycket viktigt uppdrag för Svenska 
Freds. Med tusentals nya medlemmar och fortsatt arbete 
för att hitta engagemangsformer som passar fler, arbetar 
vi vidare för att vara en relevant och inkluderande fredsrö-
relse som förändras med vår omvärld. Svenska Freds arbe-
te med Fredsakademin har beviljats medel från Allmänna 
Arvsfonden för ytterligare ett år. Med Fredsakademin har 
föreningens utbildningsverksamhet stärkts och vi förutser 
att fler unga kommer att vara i behov av stöd och hjälp i 
och med den återaktiverade värnplikten och att antalet 
inpliktade kommer att öka enligt politiska beslut. Allt fler 
unga och vårdnadshavare har under 2022 kontaktat med 
Svenska Freds med frågor och oro kring värnplikten.

54%
KVINNOR

46%
MÄN
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Svenska Freds håller kongress vartannat år och mellan 
kongresserna kan inspirationsmöten för medlemmar 
hållas. 2022 hölls ordinarie kongress den 21-22 maj. 
Kongressen är föreningens högsta beslutade organ. 
Medlemmarna fattar då beslut om inkomna förslag 
och väljer en centralstyrelse som är ansvarig för verk-
samheten mellan kongresserna. Vid kongressen 2022 
valdes sju ledamöter inklusive ny ordförande samt tre 
suppleanter till centralstyrelsen, för en period av två 
år. Kongressen fattade också ett förstagångsbeslut om 
nytt idéprogram samt antog handlingsprogram för åren 
2022-2026. Svenska Freds presidium består av ordföran-
den, de två vice ordförandena samt generalsekreteraren 
och är högsta beslutande instans mellan föreningens 

centralstyrelsemöten. Under 2022 hölls sammanlagt sju 
styrelsemöten. Utöver dem hölls en upptaktshelg med 
styrelse och kanslipersonal i september.

Styrelsens sammansättning 2020-2022 och närvaro på 
de tre styrelsemöten som hölls från januari fram till 
kongressen i maj 2022:

Ordförande
Agnes Hellström (1979)  
Författare och journalist
Omvald för 2020-2022 (5 möten)

Vice ordförande
Petra Lind (1990)  
Projektledare Kommunikation och insamling Röda Korset

FÖRVALTNING

FINANSIERING

MEDLEMSAVGIFTER (TKR) GÅVOR (TKR) MEDLEMSAVGIFTER & GÅVOR (TKR)
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Omvald för 2020-2022 (4 möten)
Mikael Botnen Diamant (1975)  
Hållbarhetskonsult 
Nyvald för 2020-2022 (3 möten)

Ledamöter
Camilla Orjuela (1972)  
Forskare freds- och utvecklingsforskning, 
Göteborgs universitet
Omvald för 2020-2022 (5 möten)
Tora Törnquist (1991)  
Jurist och verksamhetsutvecklare  
NÄTVERKET - Idéburen sektor Skåne
Omvald för 2020-2022 (4 möten)
Sofia Hultqvist (1983)  
Projektledare Fojo Media Institute
Omvald för 2020-2022 (5 möten)
Edvin Arnby-Machata (1986)  
Verksamhetsutvecklare Rädda Barnen 
Nyvald för 2020-2022 (4 möten)

Suppleanter
Katarina Folkeson (1993)  
Kommunalråd i Örebro (MP) 
Nyvald för 2020-2022 (2 möten, avgick i förtid)
Kerstin Varenius (1989)  
Doktor i biologi, Kemikalieexpert  
på Naturskyddsföreningen 
Nyvald för 2020-2022 (4 möten)
Alex Brekke (1978)  
Generalsekreterare Amazon Watch Sverige samt grundare 
av Fundraising Byrån  
Nyvald för 2020-2022 (5 möten)

Styrelsens sammansättning 2022-2024 och närvaro på 
de fyra styrelsemöten som hölls från kongressen 2022 
till årets slut:

Ordförande				  
Kerstin Bergeå (1980) Freds- och biståndsarbetare
Nyvald (4 möten)

Vice ordförande
Tora Törnquist (1991) Jurist och verksamhetsutvecklare 
NÄTVERKET - Idéburen sektor Skåne
Omvald (3 möten)
Sofia Hultqvist (1983) Projektledare Fojo Media Institute
Omvald (3 möten)

Ledamöter
Edvin Arnby-Machata (1986) Verksamhetsutvecklare 
Rädda Barnen 
Omvald (3 möten)
Alex Brekke (1978) Generalsekreterare Amazon Watch 
Sverige samt grundare av Fundraising Byrån  

Omvald (3 möten)
Eva Kellström Froste (1966) Redaktör för tidningen 
Afghanistan-nytt på Svenska Afghanistankommittén
Nyvald (4 möten)
Ingrid Dahlén (1994) Student i statsvetenskap på Göteborgs 
Universitet
Nyvald (3 möten)

Suppleanter
Alexander Nazar (1993) Verksamhetsutvecklare och 
sakkunnig En Frisk Generation
Nyvald (3 möten)
Hanna Hessling (1989) Pressansvarig Svenska Institutet
Nyvald (4 möten)
Miranda Gonzalez Edner (1982) Affärs- och 
organisationsutvecklare
Nyvald (1 möte, avgick i förtid)

Kongressen 2022 beslutade om ett ordförandearvode på 
40 000 kr/månad 2022. Generalsekreterarens lön uppgick 
till 42 562 kr/månad efter 2022 års lönerevidering.

Kongressen 2022 valde Agnes Hellström, Anna Ardin, 
Tanvir Mansur, Jennifer Råsten och Josefin Lind till 
ordinarie ledamöter i Svenska Freds valberedning. För en 
period av två år valdes även auktoriserad revisor Josefine 
Fors och som auktoriserad revisorssuppleant, Johanna 
Hellström, båda från Grant Thornton. Till föreningsrevi-
sor omvaldes Liber Rodriguez Florez och till föreningsre-
visorsuppleant nyvaldes Inger Sjösten.

Svenska Freds tjänstemannaorganisation leds av ge-
neralsekreteraren som ansvarar för att verksamheten 
genomförs enligt kongressens och styrelsens beslut. 
Svenska Freds hade under 2022 anställd personal 
motsvarande 13 heltidstjänster jämfört med 11 2021. All 
anställd personal samt ordföranden har Stockholm som 
huvudsakligt tjänstgöringsställe även om visst distans-
arbete tilläts även 2022.  
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Resultaträkning
(Belopp i tkr)

Verksamhetsintäkter Not 2022 2021

Medlemsavgifter 1 540 1 317
Gåvor 2,6 4 893 4 354
Bidrag 2 6 888 6 895
Nettoomsättning 118 0
Övriga intäkter 356 312
Summa verksamhetsintäkter 13 795 12 879

Verksamhetskostnader 3,4
Ändamålskostnader -11 351 -9 879
(varav medlemskostnader) -3 627 -2 629

Insamlingskostnader -977 -1 031
Administrationskostnader -577 -456
(varav medlemskostnader) -126 -142

Summa verksamhetskostnader -12 905 -11 366

Verksamhetsresultat 890 1 513

Resultat från finansiella investeringar
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är 
anläggningstillgångar

5 0,005 0,005

Räntekostnader och liknande resultatposter -19 0,0
Summa resultat från finansiella investeringar -17 0,0

Resultat efter finansiella poster 873 1 513

Bokslutsdispositioner 47 -29

Skatt på årets resultat 0 0

Årets resultat 920 1 484
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Balansräkning
(Belopp i tkr) Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Balanserade utgifter för programvara 7 52 172

52 172
Materiella anläggningstillgångar
Inventarier 8 170 89
Nedlagda utgifter på annans fastighet 8 150 0

319 89
Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga värdepappersinnehav 9 861 861

861 861

Summa anläggningstillgångar 1 232 1 122

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 21 2
Övriga fordringar 9 21
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 10 195 581

225 603
Kortfristiga placeringar
Kassa och bank 9 267 7 336

Summa omsättningstillgångar 9 492 7 939

Summa tillgångar 10 724 9 061

(Belopp i tkr) Not 2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital
Ändamålsbestämda medel, ändamålet A - E 4 192 4 249
Balanserat resultat 2 560 1 058
Årets resultat 920 1 484

7 672 6 791

Långfristiga skulder 11
Övriga skulder 19 27
Skulder till stiftelserna 719 706

738 733

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 157 206
Skatteskulder 106 50
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 12 887 247
Övriga skulder 5 12
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 13 1 158 1 022

2 314 1 536

Summa eget kapital och skulder 10 724 9 061

Resultaträkning
(Belopp i tkr)

Verksamhetsintäkter Not 2022 2021

Medlemsavgifter 1 540 1 317
Gåvor 2,6 4 893 4 354
Bidrag 2 6 888 6 895
Nettoomsättning 118 0
Övriga intäkter 356 312
Summa verksamhetsintäkter 13 795 12 879

Verksamhetskostnader 3,4
Ändamålskostnader -11 351 -9 879
(varav medlemskostnader) -3 627 -2 629

Insamlingskostnader -977 -1 031
Administrationskostnader -577 -456
(varav medlemskostnader) -126 -142

Summa verksamhetskostnader -12 905 -11 366

Verksamhetsresultat 890 1 513

Resultat från finansiella investeringar
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är 
anläggningstillgångar

5 0,005 0,005

Räntekostnader och liknande resultatposter -19 0,0
Summa resultat från finansiella investeringar -17 0,0

Resultat efter finansiella poster 873 1 513

Bokslutsdispositioner 47 -29

Skatt på årets resultat 0 0

Årets resultat 920 1 484
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Förändring av eget kapital
(Belopp i tkr)

A  B C D

Balanserat 
resultat 
inkl. årets 
resultat

Totalt eget 
kapital

Ingående balans 2022-01-01

34 581 19 3 617 2 542 6 791

Årets resultat

0,65 10,29 920 931

Ändamålsbestämt av givare

0

Ändamålsbestämt av styrelsen

0

Ändamålsbestämt av 
kongressen

231 231

Utnyttjade ändamålsbestämda 
medel från tidigare år

-281 -18 18 -281

Utgående balans 2022-12-31

34 541 19 3 598 3 480 7 672

Ändamålsbestämda medel A:

Ändamålsbestämda medel B:

Ändamålsbestämda medel C:

Ändamålsbestämda medel D: Svenska Freds eget kapital som ska användas i föreningens verksamhet.

Carl Lindhagens Jubileumsfond, vart fjärde år utdelas stipendier till 
fredsintresserade ungdomar för att delta i internationella kurser med mera 
utomlands.

Kampfonden för frigörelse från militarismen, kan användas för stöd till bl a 
vapenvägrare och till utåtriktat fredsarbete som bedrivs inom Svenska 
Freds.

Ändamålsbestämda medel till minne av Holger Eriksson och 
Fredsmonumentet, att användas till restaurering av Fredsmonumentet i 
Morokulien eller till annan verksamhet inom Svenska Freds som har 
koppling till Fredsmonumentet och Fredsplatsen.
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Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper 
 
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3), Giva 
Sveriges styrande riktlinjer för årsredovisning och BFNAR 2020:1 (Visa redovisningsfrågor med 
anledning av coronaviruset). 
Principerna är oförändrade jämfört med föregående räkenskapsår. 
 
Resultaträkningen 
Verksamhetsintäkter värderas, om inget annat anges, till det verkliga värdet av det som erhållits eller 
kommer att erhållas. Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Svenska Freds- och 
Skiljedomsföreningen erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt. 
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i insamlingsorganisationen och redovisas 
vid inbetalning från medlem och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses.  
Gåvor avser främst insamlade medel från privatpersoner och företag. Bidrag betecknar medel som 
erhållits av externa bidragsgivare/institutionella givare efter ansökan, där det finns vissa villkor som 
föreningen måste uppfylla och där det finns återbetalningsskyldighet till motparten om villkoren inte 
uppfylls. Gåvor redovisas normalt enligt kontantprincipen. Bidrag redovisas som intäkt när villkoren 
för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att 
erhålla bidraget uppfyllts. Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostnader för t.ex. administration 
redovisas samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är avsett att täcka. 
Övriga intäkter avser intäkter som inte är primära för organisationen, som t.ex. föreläsningsarvoden. 
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; ändamåls-,(medlems-,) insamlings- och 
administrationskostnader. 
Ändamålskostnader anses vara samtliga kostnader förknippade med verksamhetsområdena 
Nedrustning, Hållbar fred och säkerhet samt Engagemang för fred. 
Medlemskostnader består av kostnader för de fördelar som medlemmar får i utbyte mot sin 
medlemsavgift i form av nyhetsbrev, medlemstidning, medlemspin m.m. 
Insamlingskostnader är alla sådana som direkt eller indirekt kan förknippas med skäliga och verkliga 
fundraisingkostnader. 
Administrativa kostnader är alla sådana kostnader som inte skäligen kan fördelas ut på 
huvudverksamhetensområdena eller påföras insamlingsverksamheten, utan torde vara 
nettokostnaden för den fasta administrationen. 
Leasingavtal redovisas linjärt under leasingperioden. 
Ersättning till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de 
anställda utför tjänster. Pensionsavgifterna redovisas som en kostnad det år pensionen tjänas in. 
Inkomstskatt avser skatt på årets skattepliktiga resultat och del av tidigare års inkomstskatt som ännu 
inte har redovisats. 
 
Balansräkningen  
Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärdet om inget annat anges nedan. 
Materiella och immateriella tillgångar värderas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar 
enligt plan (och nedskrivningar). För immateriella tillgångar är avskrivningstiden 5 år och för 
materiella tillgångar 3-4 år. 
Finansiella tillgångar värderas till anskaffningsvärdet med tillägg för direkta transaktionsavgifter. 
Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som beräknas inflyta. 
Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra 
ändamålsbestämda medel. 
Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag redovisas när organisationen erhållit bidrag men ännu inte 
uppfyllt villkoren.
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Medelantalet anställda
Antal 

anställda
Varav män

Antal 
anställda

Varav män

Sverige 13 0 11 0
Totalt 13 0 11 0

Könsfördelning bland styrelseledamöter och andra ledande befattningshavare

Antal på 
balansdagen

Varav män
Antal på 

balansdagen
Varav män

Styrelseledamöter och ordförande 7 2 7 2

Generalsekreterare 1 0 1 0

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
(Belopp i tkr) 2022 2021
Löner och andra ersättningar:
Styrelse och generalsekreterare 937 958
Övriga anställda 4 181 3 452
Totala löner och ersättningar 5 119 4 411

Sociala kostnader 1 946 1 668
(varav pensionskostnader exkl. löneskatt) (281) (234)
Summa löner, ersättningar och sociala kostnader 7 064 6 079

Av pensionskostnaderna avser 67 tkr (57 tkr) organisationens ordförande och generalsekreterare. 

Ideellt arbete

Avtal om avgångsvederlag
Varken någon i styrelsen, generalsekreteraren eller annan anställd har avtal om avgångsvederlag.

Lån till ledande befattningshavare och transaktioner med närstående
Förekommer ej.

Löner och andra ersättningar fördelade per land
Förekommer ej.

Not 4 Leasing

Under året har ett antal personer arbetat ideellt för Svenska Freds, framför allt med styrelsearbete och 
volontärer som bidragit med material till nyhetsbrev, medlemstidningen och till vår podd. Ideella insatser 
har även inkluderat strategiarbete kring engagemang och kommunikation.

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen leasar kontorslokalen på Polhemsgatan 4 i Stockholm. Avtalet 
om lokalhyra sträcker sig till 2024 och är möjligt att förlänga med tre år i taget. I lokalhyran ingår 
uppvärmning och vatten. Det är föreningens ansvar att sköta renoveringsbehov och underhåll av lokalen. 
Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 323 tkr (316 tkr).

Med Citedo har organisationen under 2021 gick i nytt leasingavtal för en skrivare. Detta avtal löper på 36 
mån. Avtalet kan sägas upp minst tre månader innan avtalenstidens slut. Kostnadsförda leasingavgifter 
uppgår till 29 tkr (20 tkr).

Not 3 Medelantal anställda, personalkostnader och arvoden till styrelsen

2021

2021

2022

2022

Värdet av dessa ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

Not 2 Gåvor och bidrag 
(Belopp i tkr)

Gåvor som redovisats i resultaträkningen 2022 2021
Gåvor 
Allmänheten 4 883 4 327
Företag 10 3
Andra organisationer 0 25
Summa insamlade medel (gåvor) (a) 4 893 4 354

Gåvor som inte redovisats i resultaträkningen 2022 2021
Insamlade medel (uppskattade belopp - ej bokfört)

Annonser:

Krall Entertainment- Diggiloo 400 0,00

Dagens ETC 81 0,00
Spöket AB 0 281
Rabatt på tjänster:

iRaiser 48 0

Workshop med Elena Klepikova 10 0
Summa insamlade medel (uppskattat belopp) (b) 539 281

Bidrag som redovisats som intäkt 2022 2021
Insamlade medel (privaträttsliga bidrag)

Campaign to Stop Killer Robots 0 2
Kampfonden 71 65
Summa insamlade medel (privaträttsliga bidrag) (c ) 71 66

Offentliga bidrag
Folke Bernadotteakademin 2 684 2 781
ForumCiv 769 380
Allmänna Arvsfonden 3 332 3 668
Arbetsförmedlingen 31 0
Summa offentliga bidrag (d) 6 817 6 829

Summa bidrag (c+d) 6 888 6 895

Totala insamlade medel består av följande: 2022 2021
Gåvor som har redovisats i resultaträkningen (a) 4 893 4 354

Gåvor som inte har redovisats i resultaträkningen (b) 539 281

Privaträttsliga bidrag som redovisats som intäkt (c ) 71 66
Summa insamlade medel 5 503 4 702
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Medelantalet anställda
Antal 

anställda
Varav män

Antal 
anställda

Varav män

Sverige 13 0 11 0
Totalt 13 0 11 0

Könsfördelning bland styrelseledamöter och andra ledande befattningshavare

Antal på 
balansdagen

Varav män
Antal på 

balansdagen
Varav män

Styrelseledamöter och ordförande 7 2 7 2

Generalsekreterare 1 0 1 0

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
(Belopp i tkr) 2022 2021
Löner och andra ersättningar:
Styrelse och generalsekreterare 937 958
Övriga anställda 4 181 3 452
Totala löner och ersättningar 5 119 4 411

Sociala kostnader 1 946 1 668
(varav pensionskostnader exkl. löneskatt) (281) (234)
Summa löner, ersättningar och sociala kostnader 7 064 6 079

Av pensionskostnaderna avser 67 tkr (57 tkr) organisationens ordförande och generalsekreterare. 

Ideellt arbete

Avtal om avgångsvederlag
Varken någon i styrelsen, generalsekreteraren eller annan anställd har avtal om avgångsvederlag.

Lån till ledande befattningshavare och transaktioner med närstående
Förekommer ej.

Löner och andra ersättningar fördelade per land
Förekommer ej.

Not 4 Leasing

Under året har ett antal personer arbetat ideellt för Svenska Freds, framför allt med styrelsearbete och 
volontärer som bidragit med material till nyhetsbrev, medlemstidningen och till vår podd. Ideella insatser 
har även inkluderat strategiarbete kring engagemang och kommunikation.

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen leasar kontorslokalen på Polhemsgatan 4 i Stockholm. Avtalet 
om lokalhyra sträcker sig till 2024 och är möjligt att förlänga med tre år i taget. I lokalhyran ingår 
uppvärmning och vatten. Det är föreningens ansvar att sköta renoveringsbehov och underhåll av lokalen. 
Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 323 tkr (316 tkr).

Med Citedo har organisationen under 2021 gick i nytt leasingavtal för en skrivare. Detta avtal löper på 36 
mån. Avtalet kan sägas upp minst tre månader innan avtalenstidens slut. Kostnadsförda leasingavgifter 
uppgår till 29 tkr (20 tkr).

Not 3 Medelantal anställda, personalkostnader och arvoden till styrelsen

2021

2021

2022

2022

Värdet av dessa ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.
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Ingående avskrivningar -63 -56
Försäljningar och utrangeringar 0 0
Årets avskrivningar -37 -6
Utgående ackumulerade avskrivningar -100 -63

Utgående redovisat värde 150 0

Datorer 2022 2021
(Belopp i tkr)

Ingående anskaffningsvärde 138 105
Inköp 39 42
Försäljning och utrangeringar -15 -10
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 161 138

Ingående avskrivningar -98 -83
Försäljningar och utrangeringar 15 10
Årets avskrivningar -24 -25
Utgående ackumulerade avskrivningar -107 -98

Utgående redovisat värde 54 40

Utgående totalt värde anläggningstillgångar 371 261

Not 9 Andra långfristiga värdepappersinnehav
(Belopp i tkr) 2022 2021
Ingående anskaffningsvärde 861 861
Förvärv 0 0
Försäljningar 0 0
Utgående anskaffningsvärde 861 861

Utgående redovisat värde 861 861

Specifikation av värdepapper, antal aktier
Redovisat 

värde
Redovisat 

värde

SAAB, 1 st 0,19 0,19
Summa 0,19 0,19

Fonder
KPA Etisk Aktiefond 576 576
KPA Etisk Blandfond 2 285 285
Summa 861 861

Not 10 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
(Belopp i tkr) 2022 2021
Förutbetalda hyror 91 81
Leopard Förlag AB 30 0
Simple Sign International AB 20 20
Posten (portomaskin) 13 10
NewsMachine AB 6 5
Frontdesk 5 0
Stockholm Stadsnät AB 3 0
Handelsbanken 2 0
Loopia AB 1 1

Not 5 Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är 
anläggningstillgångar
(Belopp i tkr) 2022 2021
Utdelningar 0,0049 * 0,0047 *
Summa 0,005 0,005
* Avser Saab B 1 st.

Not 6 Exceptionella intäkter och kostnader
(Belopp i tkr) 2022 2021
Tre stora gåvor från två givare 300 1 200
Summa 300 1 200

Noter till Balansräkningen

Not 7 Immateriella anläggningstillgångar
(Belopp i tkr)

Balanserade utgifter för programvara 2022 2021
Ingående anskaffningsvärde 519 497
Årets aktiverade utgifter 0 23
Försäljning och utrangeringar -40 0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 479 519

Ingående avskrivningar -348 -244
Försäljningar och utrangeringar 16 0
Årets avskrivningar -96 -104
Utgående ackumulerade avskrivningar -428 -348

Utgående redovisat värde 52 172

Not 8 Materiella anläggningstillgångar
(Belopp i tkr)

Inventarier och verktyg 2022 2021
Ingående anskaffningsvärde 239 199
Inköp 120 63
Försäljning och utrangeringar -23 -23
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 337 239

Ingående avskrivningar -190 -184
Försäljningar och utrangeringar 23 23
Årets avskrivningar -54 -29
Utgående ackumulerade avskrivningar -221 -190

Utgående redovisat värde 116 49

Installationer 2022 2021
Ingående anskaffningsvärde 63 63
Inköp 187 0
Försäljning och utrangeringar 0 0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 250 63
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Ingående avskrivningar -63 -56
Försäljningar och utrangeringar 0 0
Årets avskrivningar -37 -6
Utgående ackumulerade avskrivningar -100 -63

Utgående redovisat värde 150 0

Datorer 2022 2021
(Belopp i tkr)

Ingående anskaffningsvärde 138 105
Inköp 39 42
Försäljning och utrangeringar -15 -10
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 161 138

Ingående avskrivningar -98 -83
Försäljningar och utrangeringar 15 10
Årets avskrivningar -24 -25
Utgående ackumulerade avskrivningar -107 -98

Utgående redovisat värde 54 40

Utgående totalt värde anläggningstillgångar 371 261

Not 9 Andra långfristiga värdepappersinnehav
(Belopp i tkr) 2022 2021
Ingående anskaffningsvärde 861 861
Förvärv 0 0
Försäljningar 0 0
Utgående anskaffningsvärde 861 861

Utgående redovisat värde 861 861

Specifikation av värdepapper, antal aktier
Redovisat 

värde
Redovisat 

värde

SAAB, 1 st 0,19 0,19
Summa 0,19 0,19

Fonder
KPA Etisk Aktiefond 576 576
KPA Etisk Blandfond 2 285 285
Summa 861 861

Not 10 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
(Belopp i tkr) 2022 2021
Förutbetalda hyror 91 81
Leopard Förlag AB 30 0
Simple Sign International AB 20 20
Posten (portomaskin) 13 10
NewsMachine AB 6 5
Frontdesk 5 0
Stockholm Stadsnät AB 3 0
Handelsbanken 2 0
Loopia AB 1 1
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Citedo AB 0 14
Sector Alarm AB 0 1
Telia Sverige AB 0 2
Projekt Fredsakademin 0 415
Övriga poster 24 31
Summa 195 581

Not 11 Långfristiga skulder
Av långfristiga skulder förfaller inga till betalning senare än 5 år efter balansdagen.

(Belopp i tkr) 2022 2021
Stiftelsen Eldh Ekblads fredspris 95 93
Stiftelsen Börjes Fredsfond 66 65
Stiftelsen Fredsfonden 558 548
Långfristiga skulder till lokalföreningar 19 27

738 733

Not 12 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag
(Belopp i tkr)

2022 2021
Folke Bernadotteakademin 0 19
ForumCiv 110 228
Allmänna Arvsfonden 776 0
Summa 887 247

Not 13 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
(Belopp i tkr) 2022 2021
Semesterlöner 720 626
Upplupna sociala avgifter 149 126
Övriga poster:
Övriga interimsskulder 166 161
Medlemsavgifter avseende nästföljande år 4 4
Personalens källskatt 118 105
Skulder till personal 2 0,2
Summa 1 158 1 022

Not 14 Ställda säkerheter

Not 15 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

I posten ingår skulder avseende offentliga bidrag (ForumCiv och Allmänna Arvsfonden) med 887 
tkr. De villkor som inte är uppfyllda avseende erhållna offentliga bidrag avser framför allt del av 
projektets medel som ska utnyttjas 2023.

Bankgaranti (Handelsbanken) på 132 000 kr utställd till Brf Bigarråträdet 2 (hyresvärd), avseende 
Svenska Freds kontor på Polhemsgatan 4 i Stockholm.

Den 23:e december 2022, aviserades stora nedskärningar i biståndet genom regeringens 
regleringsbrev. Regeringen har beslutat att i princip avveckla Infokom-anslaget. Svenska Freds har 
beviljats medel ur anslaget via ForumCiv som finansierat vårt projekt om Hållbar fred och 
utveckling. Den 13 januari kom besked till oss från ForumCiv att de får 8% av beviljat stöd från Sida 
och kan därmed i sin tur endast utbetala 8% av de medel vi och andra partners blivit beviljade för 
2023. Det innebär att projektet avslutades i början av 2023. 
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REVISIONSBERÄTTELSE 

Till kongressen i Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen 
Org.nr. 802001-0602 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Svenska Freds- och 
Skiljedomsföreningen för år 2022. Föreningens årsredovisning ingår 
på sidorna 14-41 i detta dokument.. 
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2022 och 
av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga 
delar. 
Vi tillstyrker därför att kongressen fastställer resultaträkningen och 
balansräkningen. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas 
ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten "Det registrerade 
revisionsbolagets ansvar" samt "Den förtroendevalde revisorns 
ansvar". Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god 
revisorssed i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har fullgjort 
vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen 
Detta dokument innehåller även annan information än 
årsredovisningen och återfinns på sidorna 2-13. Det är styrelsen som 
har ansvaret för denna andra information. 
Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna 
information och vi gör inget uttalande med bestyrkande avseende 
denna andra information. 
I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att 
läsa den information som identifieras ovan och överväga om 
informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med 
årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den kunskap 
vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen 
i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 
Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna 
information, drar slutsatsen att den andra informationen innehåller en 
väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att 
rapportera i det avseendet. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas 
och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 
Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är 
nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag. 

 
 
 
Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för 
bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Den 
upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om 
fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
styrelsen avser att likvidera föreningen, upphöra med verksamheten 
eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Det registrerade revisionsbolagets ansvar 
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, och 
att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig 
säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en 
revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid 
kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. 
Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och 
anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan 
förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen. 
Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 
•  identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, 
utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. Risken för 
att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är 
högre än för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av 
intern kontroll. 
•  skaffar vi oss en förståelse av den del av föreningens interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till 
omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den 
interna kontrollen. 
•  utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som används 
och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen och 
tillhörande upplysningar. 
•  drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder 
antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Vi 
drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om 
huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om 
föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen 
att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i 
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revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om 
sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis som  
 
inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en förening inte längre kan 
fortsätta verksamheten. 
•  utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild. 
Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också 
informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland 
de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi 
identifierat. 

Den förtroendevalde revisorns ansvar 
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt 
god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild 
av föreningens resultat och ställning. 

 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra 
författningar 

Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision 
av styrelsens förvaltning för Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen 
för år 2022. 
Vi tillstyrker att kongressen beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet 
för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar 
enligt denna beskrivs närmare i avsnittet "Revisorns ansvar". Vi är 
oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. 
Vi som registrerat revisionsbolag har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.  
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som ansvarar för förvaltningen. 

Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt 
uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med 
en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i 
något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig 
till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
föreningen. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen. 
Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
det registrerade revisionsbolaget professionellt omdöme och har en 
professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen 
av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på det 
registrerade revisionsbolagets professionella bedömning och övriga 

valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. 
Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 
områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och 
där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, 
beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 
 
Stockholm  
 
Grant Thornton Sweden AB 
 
 
Josefine Fors 
Auktoriserad revisor 
 
 
Liber Rodriguez Florez 
Föreningsrevisor 
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REVISIONSBERÄTTELSE 

Till kongressen i Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen 
Org.nr. 802001-0602 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Svenska Freds- och 
Skiljedomsföreningen för år 2022. Föreningens årsredovisning ingår 
på sidorna 14-41 i detta dokument.. 
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2022 och 
av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga 
delar. 
Vi tillstyrker därför att kongressen fastställer resultaträkningen och 
balansräkningen. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas 
ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten "Det registrerade 
revisionsbolagets ansvar" samt "Den förtroendevalde revisorns 
ansvar". Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god 
revisorssed i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har fullgjort 
vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen 
Detta dokument innehåller även annan information än 
årsredovisningen och återfinns på sidorna 2-13. Det är styrelsen som 
har ansvaret för denna andra information. 
Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna 
information och vi gör inget uttalande med bestyrkande avseende 
denna andra information. 
I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att 
läsa den information som identifieras ovan och överväga om 
informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med 
årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den kunskap 
vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen 
i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 
Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna 
information, drar slutsatsen att den andra informationen innehåller en 
väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att 
rapportera i det avseendet. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas 
och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 
Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är 
nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag. 

 
 
 
Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för 
bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Den 
upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om 
fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
styrelsen avser att likvidera föreningen, upphöra med verksamheten 
eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Det registrerade revisionsbolagets ansvar 
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, och 
att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig 
säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en 
revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid 
kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. 
Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och 
anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan 
förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen. 
Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 
•  identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, 
utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. Risken för 
att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är 
högre än för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av 
intern kontroll. 
•  skaffar vi oss en förståelse av den del av föreningens interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till 
omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den 
interna kontrollen. 
•  utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som används 
och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen och 
tillhörande upplysningar. 
•  drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder 
antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Vi 
drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om 
huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om 
föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen 
att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i 
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revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om 
sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis som  
 
inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en förening inte längre kan 
fortsätta verksamheten. 
•  utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild. 
Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också 
informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland 
de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi 
identifierat. 

Den förtroendevalde revisorns ansvar 
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt 
god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild 
av föreningens resultat och ställning. 

 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra 
författningar 

Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision 
av styrelsens förvaltning för Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen 
för år 2022. 
Vi tillstyrker att kongressen beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet 
för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar 
enligt denna beskrivs närmare i avsnittet "Revisorns ansvar". Vi är 
oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. 
Vi som registrerat revisionsbolag har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.  
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som ansvarar för förvaltningen. 

Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt 
uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med 
en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i 
något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig 
till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
föreningen. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen. 
Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
det registrerade revisionsbolaget professionellt omdöme och har en 
professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen 
av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på det 
registrerade revisionsbolagets professionella bedömning och övriga 

valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. 
Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 
områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och 
där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, 
beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 
 
Stockholm  
 
Grant Thornton Sweden AB 
 
 
Josefine Fors 
Auktoriserad revisor 
 
 
Liber Rodriguez Florez 
Föreningsrevisor 
 
 



 —
SVENSKA FREDS
Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen är en förening för människor som 
är övertygade om att konflikter kan lösas utan våld och att krig kan förebyggas 
genom samarbete, ekonomiska medel och diplomati. Vi arbetar för hållbar fred 
genom att sprida kunskap, bilda opinion och påverka politiker.


